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ГОЛОВНІ ПРІОРИТЕТИ ДЕРЖАВИ – ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
ГРОМАДЯН ДОСТУПОМ ДО БАЗОВИХ ПОСЛУГ

та відновлення критичної інфраструктури, зокрема тепло- та водопостачання 
Ужгородський міський голова Богдан Андріїв узяв участь у зустрічі Правління 
Асоціації міст із віцепрем’єрміністром з відновлення України – міністром розви-
тку громад, територій та інфраструктури України Олександром Кубраковим.

Захід відбувся 5 травня 
у Києві, у роботі брали 

участь представники 42 громад 
з усієї України. Обговорили, зо-
крема, підготовку до наступного 
опалювального сезону; відшко-
дування заборгованості із різ-
ниці в тарифах у сфері тепло- та 
водопостачання; продовження 
режиму покладання спеціаль-
них зобов'язань; порядок ви-
користання коштів Державного 
фонду регіонального розвитку у 
2023 році.

Йшлося також про віднов-

лення постраждалих від росій-
ської агресії регіонів та розподіл 
коштів на регіональні об’єкти 
відновлення. Особливу увагу 
акцентували на співпраці регі-
онів з Державним агентством 
відновлення та розвитку інф-
раструктури України. Наголо-
шувалося, що головні пріори-
тети – забезпечення громадян 
доступом до базових послуг та 
відновлення критичної інфра-
структури, зокрема тепло- та 
водопостачання.

Дуже важливо, відзначив 

г о л о в а 
А с о ц і а -
ц і ї  м і с т 
Ук р а ї н и 
В і т а л і й 
К л и ч ко , 
щ о б  р і -
ш е н н я , 
необхідні 
для меш-
к а н ц і в 
громад, не ухвалювали без 
місцевого самоврядування. 
Додав, що центральна влада 
має бути партнером із місце-

вими владами в підготовці гро-
мад до відновлення, підготовці 
до наступного опалювального 
сезону, в організації забезпе-
чення людей послугами, яких 

вони потребують. Адже реальні 
і пріоритетні потреби зрозумі-
ліші саме з місцевого рівня. І 
над їх вирішенням треба пра-
цювати спільно.

ДО ДНЯ ЄВРОПИ БІЛЯ 
БУДІВЛІ УЖГОРОДСЬКОЇ 
МІСЬКОЇ РАДИ ПІДНЯЛИ 

ПРАПОР ЄВРОСОЮЗУ

Приурочили подію відзначенню Дня Європи, започаткованого  
напередодні Президентом України Володимиром Зеленським. 

Разом із міським головою Богданом Андріївим єв-
ропейський прапор символічно підняла Луція Гур-
бальова – заступниця мера Кошице, словацького 
міста-побратима Ужгорода.

«Ми завжди відчували підтримку наших європейських парт-
нерів і зараз бачимо, хто наші справжні друзі. Щира вдячність 
містам-побратимам Ужгорода і за спільно реалізовані проєкти, і 
за гуманітарну допомогу, яку отримували із перших днів повно-
масштабної війни, за підтримку України та допомогу у боротьбі 
із російськими окупантами», – відзначив Богдан Андріїв.

Участь у піднятті прапора ЄС біля міськради Ужгорода взяли 
також секретар міської ради Арсен Мелкумян, заступник місь-
кого голови Василь Гомонай, керуючий справами виконкому 
міської ради Ігор Фартушок, депутати Кошицької міської ради 
(Словацька Республіка) Бернард Берберіх та Марек Роман, 
працівники Ужгородської міської ради.
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2 НОВИНИ
НАСТУПНОГО ТИЖНЯ –  

ПРЯМІ ТЕЛЕФОННІ  
ЛІНІЇ ЗВ’ЯЗКУ  

З МІСЬКОЮ ВЛАДОЮ
15 травня відбудеться пряма телефонна лінія із 

керуючим справами виконкому Ігорем Фартушком.
17 травня – із заступником міського голови Юрієм 

Рахівським.
18 травня телефоном можна буде поспілкуватися 

із заступником міського голови Артемом Погорєловим.
19 травня – із секретарем ради Арсеном Мелку-

мяном.

ЧАС ДІЇ прямих телефонних ліній – від 10:00 
до 12:00. ПОПЕРЕДНІЙ ЗАПИС – за телефоном 
(0312) 42 80 31 (ЗВЕРНІТЬ УВАГУ! Після набору місь-
кого номеру і з’єднання з комутатором обов’язково слід 

увести ще три додаткові цифри короткого номеру – 109).

ГЕРОЇ НЕ ВМИРАЮТЬ!..

У ДЕНЬ ПАМ’ЯТІ ТА ПРИМИРЕННЯ 
В УЖГОРОДІ ЛУНАВ «ДЗВІН ПЕРЕМОГИ»
8 травня весь цивілізований світ 
вшановує мільйони жертв Другої 
світової війни. Українці одними з перших  
відчули на собі її масштаби та жорстокість. 
І боролися з нацизмом до перемоги.

Другий рік, як Україна відзначає цю 
дату в умовах повномасштабної 
війни, захищаючи свою свободу, 

незалежність та суверенітет від російських 
загарбників. Чимало жахіть війни, які рані-
ше асоціювалися з Другою світовою, стали 
реальністю в Україні через воєнні злочини 
російської армії та керівництва росії.

День пам’яті та примирення і 78-у річни-
цю перемоги над нацизмом у Другій світо-

вій війні відзначили в Ужгороді. Керівники краю Віктор 
Микита та Володимир Чубірко, міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв, заступник міського голови Василь Гомо-
най, представники правоохоронних органів та силових 
структур, ДСНС, військові поклали квіти до Меморіалу 
загиблим воїнам на Сході і до могил загиблих українських 
Героїв на Пагорбі Слави.

Під час заходів із вшанування пам’яті загиблих лунав 
«Дзвін перемоги» – як символ нашого прагнення до пере-
моги та безмежної поваги до полеглих захисників.

Перемогли тоді – переможемо й зараз! Слава Україні!

КОНЦЕПЦІЮ МЕМОРІАЛУ 
ЗАГИБЛИМ ГЕРОЯМ 

УКРАЇНИ НА КЛАДОВИЩІ 
КАЛЬВАРІЯ 

обговорили  
у міській раді

Із рідними загиблих ужгородців зустрілися 
заступник міського голови Василь Пинзеник, 
головний архітектор міста Олег Боршовський, 
директорка департаменту соціальної політики 
Алла Келемец, керівник Ужгородського комбіна-
ту комунальних підприємств Анатолій Сухолов, 
розробник ескізного проєкту меморіалу.

Присутнім продемонстрували варіант меморі-
алу, розповіли, якими бачать надгробки, із якого 
матеріалу планують їх робити.

Над концепцією ще працюватимуть, однак ді-
йшли згоди, що пам’ятники робитимуть із штучного 
білого каменю, обов’язково буде фото Героя – таким 
є бажання членів родин загиблих, Герб України, 

інформація про те, у якій військовій частині служив 
захисник.

Посадовці міської ради наголосили, що працю-
ватимуть над проєктом меморіалу доти, доки не ді-
йдуть згоди і доки не будуть враховані всі побажання 
родин загиблих. Домовилися, що наступну зустріч 
проведуть за 2 тижні – до того часу розробник має 
переробити ескізи із урахуванням пропозицій, які 
узгодили. Детально про майбутній меморіал читайте 
у наступному номері газети.

8 травня Ужгород попрощався зі ще одним загиблим захисником України – Артуром Ані-
кієнком.

Артур Валерійович Анікієнко народився 7 червня 1985 року в Ужгороді.  Навчався у 
школі №7, після закінчення якої працював автомеханіком, мав хорошу репутацію авто-
майстра. Любив автомобілі та мотоцикли, які стали пристрастю всього його життя. Був 
членом клубу байкерів Закарпаття. 

Усі, хто знав Артура, відгукуються про нього, як про дуже добру, позитивну, щиру лю-
дину. Ставлення до родини, рідного краю та України спонукало його добровольцем стати 
на захист Вітчизни, за яку віддав своє життя 29 квітня 2023 року.

Вшанувати полеглого воїна, водія 3-го відділення морської піхоти 2 взводу морської 
піхоти військової частини А3821 Артура Анікієнка на площу Народну прийшли містяни, рідні та друзі-байкери, 
представники влади – міський голова Богдан Андріїв, заступник начальника Ужгородської РВА Радіон Кішту-
линець, військовослужбовці. 

Поховали Героя із усіма військовими почестями на Пагорбі Слави поряд з іншими захисниками.
Вічна пам’ять Герою!

9 травня в Ужгороді попрощалися зі ще одним захисником, 
який віддав життя за Україну, – Святославом Тимощуком.

Святослав Ярославович Тимощук народився 18 жовтня 1978 року в Ужгороді. Навчав-
ся у школі №6, потім – у професійно-технічному училищі №6, здобув професію столяра. 
Працював в обласному музично-драматичному театрі, а згодом на залізничному вокзалі 
майстром ремонту.

У грудні 2022 року став на захист Вітчизни, загинув 2 травня 2023 року, залишившись 
до кінця вірним військовій присязі.

Чин похорону відбувся на площі Народній біля пам’ятника Тарасу Шевченку. Попро-
щатися із захисником, віддати йому шану прийшли містяни, рідні та близькі, військові, 

міський голова Богдан Андріїв, заступник начальника Ужгородської РВА Радіон Кіштулинець. 
Героя на Пагорбі Слави із усіма військовими почестями.
У загиблого залишилися дружина, двоє синів та донька.
Схиляємо голови в журбі та розділяємо горе з рідними.
Вічна та світла пам'ять Герою…

Жорстока війна забрала життя ще одного захисника – 10 травня в Ужгороді попрощалися із 
молодшим сержантом, 47-річним Олександром Красіцьким.

Олександр Миколайович Красіцький народився 24 травня 1975 року на Черкащині. 
Батьки привили йому любов до Батьківщини, навчили бути чесним, справедливим, чуйним. 
Олександр був надійним другом, щирим та турботливим чоловіком і батьком.

Від початку повномасштабного вторгнення росії в Україну, не вагаючись, пішов 
захищати Батьківщину. Сильний духом, із відважністю боронив нашу землю, служив 
командиром кулеметного відділення кулеметного взводу стрілецької роти стрілецького 
батальйону військової частини А 1556. Загинув 29 квітня 2023 року під час бойових дій 
на запорізькому напрямку.

На площу Народну, де відбувся чин похорону, попрощатися із загиблим прийшли рідні, близькі, друзі, вій-
ськовослужбовці, міський голова Богдан Андріїв, секретар міської ради Арсен Мелкумян, заступник керівника 
Ужгородської ОВА Радіон Кіштулинець, духовенство та мешканці громади. Від головнокомандувача Збройних 
Сил України генерала Валерія Залужного зачитали пам’ятний лист на знак глибокої вдячності за жертовне 
служіння у лавах ЗСУ.

Жалобна хода пройшла до Пагорба Слави – тут Героя поховали із військовими почестями. 
У загиблого захисника залишилася дружина, донька і син.
Вічна та світла пам’ять...
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3НА ЧАСІ
ТЕРМАЛЬНО-РЕКРЕАЦІЙНИЙ КОМПЛЕКС  

"ГАРМОНІЯ" – САНАТОРІЙ БІЛЯ ДОМУ
УВАГА!!!

ТЕРМАЛЬНІ БАСЕЙНИ
Медичного центру «ГАРМОНІЯ»

ВІДНОВИЛИ РОБОТУ
від 03 травня 2023 року

НАША АДРЕСА: 
Мікрорайон Минай, 

Провулок Парковий, 7 
ТЕЛ. БАСЕЙНІВ: 050-500-82-55

ТЕЛ. МЕДИЧНОГO ЦЕНТРУ: 
050-500-83-99

ТЕЛ. ГОТЕЛЮ: 050-500-91-05

www.harmoniyatermal.com

ЧЕСЬКИМ ДРУЗЯМ ПОДЯКУВАЛИ 
ЗА ПОСТІЙНУ ПІДТРИМКУ, 

ОСОБЛИВО ЗАРАЗ, У ЧАС ВІЙНИ
На Закарпатті перебувала делегація краю Височина 

У її складі – гетьман краю Вітезслав Шрек, мер Їглави, міста-побратима Ужгорода, Петро Ришка, 
керівник офісу гетьмана краю Височина, координатор співпраці із Закарпатською областю 
Катерина Свободова, член сталої конференції Йозеф Недвед. У програмі візиту були, зокрема, 
зустрічі в обласній та Ужгородській міській радах, ужгородській школі №3.

ФОТОФАКТ
У центрі гуманітарної допомоги "Совине гніздо" минулого тижня  
переселенці, які зареєстровані в Ужгороді отримали:

– 80 пакетів 
із необхідними 
речами для дітей 
до 2 років;

– 100 продук-
тових наборів;

– 100 пледів.
Також протя-

гом тижня тут мож-
на було отримати 
одяг, постільну 
білизну та посуд 
(2100 одиниць).

Видачу гума-
нітарної допомо-
ги здійснювали 
у партнерстві з 
PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. V. 

Нагадуємо, за відповідними реєстраціями для отримання 
допомоги стежте на сторінках центру «Совине гніздо» в телеграмі 
або фейсбуку. Додаткову інформацію можна отримати на офіційній 
сторінці https://sovyne.com.ua/

• • •
Дитячо-юнацька військово-патріотична гра «Сокіл» («Джура») серед ко-
манд ужгородських шкіл відбулася днями в УЗОШ №20 – ліцей «Лідер».

Понад шість десятків учнів середніх і старших класів змагалися 
у вісьмох командах-роях.

Привітали патріотичну молодь начальниця управління освіти 
Ужгородської міської ради Наталія Баранюк, директор УЗОШ №20 

– ліцей «Лідер» 
Мар’ян Комар-
ницький. Хвили-
ною мовчання 
вшанували за-
гиблих Героїв, 
розпочали захід 
із Державного 
Гімну України.

П е р ш и м 
змаганням була 
інтелектуальна 
гра-вікторина 
«Відун», де, зо-

крема, школярі мали продемонструвати знання історії України. 
Також був конкурс «Рятівник» – на рівень медико-санітарної під-
готовки, конкурс стройової підготовки «Впоряд».

Крім того, оцінювали вміння зі стрільби з пневматичної зброї, 
збирання-розбирання автомата, спортивні скіли: хлопці і дівчата 
показували підготовку з віджимання, підтягування, метання на 
влучність, перетягування линви.

Досягнення учасників оцінювали судді, серед яких, зокрема 
військові офіцери запасу.

БЛАГОУСТРІЙ
В Ужгороді кому-
нальні служби про-
довжують роботи 
із викошування 
зелених зон. 

Пр от я го м 
тижня, зо-

крема, працівни-
ки КП «КШЕП» за 
допомогою спец-
техніки косили 
набережні річки 
Уж, працюють і на 
інших локаціях.

• • •
Працівники 
комунального 
підприємства 
«КШЕП» оновили 
знак «Я люблю 
Ужгород» – 
літери та основу 
почистили від 
бруду, помили та 
пофарбували.

ПОДЯКА
Висловлюю щиру подяку міському голові Богдану  

Андріїву, його заступнику Юрію Рахівському, директору  
КП "КШЕП" Олександру Тесленку, водію Юрію, вантажни-
ку та працівниці КП "КШЕП" Ірині – за позитивне і швидке 
вирішення питання щодо отримання матеріальної допомоги 
– машини дров для господарсько-побутових потреб. Від усієї 
душі бажаю вам усім міцного здоров’я, щастя, радості, мир-
ного неба і Божого благословіння!

З повагою
пенсіонерка Таісія Гарагонич

В аужгородській 
ЗОШ І-ІІІ сту-
пенів № 3 з 
поглибленим 

вивченням англійської 
мови гості ознайомилися 
із класом вивчення чесь-
кої мови, який, до сло-
ва, був облаштований за 
сприяння краю Височина. 
Гетьман краю Височина 
Вітезслав Шрек передав 
директорці закладу чеську 
літературу, а школярам 
– вітання від українських 
учнів, що навчаються в 
Чехії.

Поглиблення співпра-
ці обговорили на зустрічі в 
Ужгородській міській раді. 
Акцентували на зміцненні 
зв’язків між містами-по-
братимами Ужгородом 
та Їглавою, важливості 
ознайомчих візитів пред-
ставників депутатських кор-
пусів, керівництва міст – усе 
це може бути корисним обом 
сторонам. Ішлося і про можли-
вість участі у спільних гранто-
вих проєктах.

Чеським друзям дякува-
ли за допомогу, яку Ужгород 
отримав із початком повно-
масштабної агресії росії, за під-
тримку України та українського 
народу.

Із високоповажними гос-
тями зустрілися голова Закар-
патської обласної ради Воло-
димир Чубірко, в.о. міського 
голови, заступник міського 
голови Ужгорода Вадим Бо-
рець, секретар Ужгородської 
міської ради Арсен Мелкумян, 
заступник міського голови 

Василь Пинзеник, начальник 
управління міжнародних та 
регіональних зв’язків облради 
Василь Маковський, начальни-
ця управління міжнародного 
співробітництва та інновацій 
Ужгородської міської ради Ві-
кторія Тарахонич.

Також представники чесь-
кої делегації, посадовці За-
карпатської облради та Ужго-
родської міської ради поклали 
квіти до пам’ятників Тарасу 
Шевченку і Томашу Масарику.

• • •
5 травня міський голова 

Ужгорода зустрівся із геть-
маном краю Височина Ві-
тезславом Шреком та мером 
міста-побратима Ужгорода 
Їглави Петром Ришкою. 

Напередодні відбулася 

зустріч в Ужгородській міській 
раді, на якій Богдан Андріїв не 
зміг бути, оскільки перебував 
у відрядженні у Києві.

Богдан Євстафійович по-
дякував чеським друзям за 
постійну підтримку, особливо 
зараз, у час війни, за гумані-
тарну допомогу, яку із Їглави 
привозили до Ужгорода після 
початку збройної агресії ро-
сії проти України. Висловив 
сподівання на зміцнення 
та розширення дружніх сто-
сунків.

Разом із секретарем місь-
кої ради Арсеном Мелкумяном 
та заступником міського голо-
ви Вадимом Борцем обгово-
рили із поважними гостями 
із Чехії напрями подальшої 
співпраці.
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4 МІСТО

ПОНАД ЧОТИРИ ДЕСЯТКИ 
СТУДЕНТІВ УжНУ СТАЖУЮТЬСЯ 

В УЖГОРОДСЬКІЙ МІСЬКІЙ РАДІ 

У ПЕРШІЙ ВІДКРИТІЙ  
МУЗИЧНО-ТЕОРЕТИЧНІЙ  

ОЛІМПІАДІ ІМЕНІ НАДІЇ ЗАТІНОЇ 
взяли участь 46 учнів із 9 мистецьких шкіл Закарпаття

НА ВСЕУКРАЇНСЬКИХ 
ЗМАГАННЯХ ІЗ ЛЕГКОЇ 
АТЛЕТИКИ В УЖГОРОДІ 

виступили команди ДЮСШ  
із різних регіонів нашої країни 

Ювілейний, 60-й Кубок «Дружба» із легкої атлетики відбувся мину-
лої суботи на стадіоні «Авангард» Ужгородської міської ради. 

Пе р ш и й 
т у р н і р 
пройшов 
в облас-

ному центрі Закар-
паття у 1961 році, 
однак через ковідні 
обмеження та вве-
дення воєнного стану 
у попередні 2 роки 
змагання не прово-
дили. 

На всеукраїн-
ських змаганнях із 
легкої  атлетики в 
Ужгороді 6 травня 
виступили команди 
ДЮСШ із різних регі-
онів нашої країни. У 
спортивній ходьбі на 
3000 метрів, стриб-
ках у довжину та ви-
соту, забігах на 100, 
200, 400, 800 і 1500 
метрів, змішаній еста-
феті змагалися хлопці 
і дівчата 2006 року 
народження та мо-
лодші.

Привітав учасни-
ків турніру і заступ-
ник міського голови 
Василь Гомонай, він 
також узяв участь у 
церемонії нагородження переможців та призерів. 

Організатори турніру – департамент освіти і науки, молоді та 
спорту Закарпатської ОВА спільно з управлінням у справах культури, 
молоді та спорту Ужгородської міської ради, Закарпатським відді-
ленням НОК України.

БЛАГОДІЙНИЙ КОНЦЕРТ 
ТАНЦЮВАЛЬНОГО 

ЧЕМПІОНАТУ «GET2GROOVE» 
збирав кошти на броньований 

автомобіль

Концерт на підтримку Збройних Сил України у рамках Чемпіонату, 
заснованого Студією сучасного танцю «Бліц», відбувся 6 травня вве-
чері на сцені Закарпатського муздрамтеатру імені братів Шерегіїв.

Протягом 
д н я  т р и в а в 
т а н ц ю в а л ь -
ний чемпіо -
нат сучасної 
хореографі ї . 
М а й с т е р -
ність танцю у 
«Get2Groove» 
показали по-
над 700 учас-
ників, 23 ко-
лективи пред-
ставили кращі 
н о м е р и  н а 
благодійному 
концерті.

Цьогор і ч 
вхід на концерт був безкоштовний, але глядачі донатили кошти на 
броньований автомобіль для українських захисників.

Начальниця управління у справах культури, молоді та спорту 
Ужгородської міської ради Алла Чернобук привітала учасників, 
подякувала очільниці «Бліцу» Олені Камінській за високий рівень 
традиційного чемпіонату, нагоду для дітей з усієї України обмінюва-
тися досвідом та вдосконалювати майстерність, а Збройним Силам 
України – за можливість проводити такі змагання.

Захід відбувся, зокрема, за підтримки управління у справах 
культури, молоді та спорту Ужгородської міської ради.

Вони отримують практичний до-
свід роботи, розвивають навички 
комунікації, роботи в коман-
ді, організації та планування. 
Стажери старших курсів вишу 
мають можливість добре себе 
зарекомендувати та бути за-
рахованими у кадровий резерв 
Ужгородської міської ради.

Ознайомлюються з роботою 
органу місцевого самовряду-
вання студенти юридичного 
факультету, факультетів історії та 
міжнародних відносин, суспіль-

них наук, інформаційних техно-
логій, туризму та міжнародних 
комунікацій УжНУ.

Крім безпосереднього за-
лучення до роботи структурних 
підрозділів міської ради, стаже-
ри були присутні на черговому 
засіданні сесії Ужгородської 
міської ради, перед тим вивча-
ли, як працюють постійні депу-
татські комісії, загалом навча-
лися організації та підготовці до 
проведення сесії міської ради. 

Відвідували і засідання 
виконавчого комітету, знайо-
милися із процедурою та хо-
дом засідання. Вчаться також 
працювати із громадянами, 
які звертаються до різними 
адміністративними послугами 

до ЦНАПу, ознайомлюються із 
функціями адміністраторів.

Тритижневе стажування 
у вільний від навчання час 
молодь проходить у Центрі на-
дання адміністративних по-
слуг Ужгородської міськради, 
департаменті соціальної полі-
тики, управлінні міжнародного 
співробітництва та інновацій, 
управліннях освіти, а також у 
справах культури, молоді та 
спорту, відділах по роботі із де-
путатами, документального та 
організаційного забезпечення, 
ведення Державного реєстру 
виборців, землекористування, 
державної реєстрації речових 
прав на нерухоме майно та їх 
обтяжень, державної реєстрації 

юридичних осіб та 
фізичних осіб-під-
приємців, зовніш-
ньоекономічних 
зв'язків, інвес -
тицій та туризму 
управління еконо-
мічного розвитку 
міста.

Стажування, 
к а ж у т ь  м ол о д і 
люди, дає мож -
ливість відкрити 
себе, побачити в 
собі як сильні, так 
і певні слабкі сто-
рони, і зрозуміти, 
чи подобається ця 
сфера діяльності.

Конкурс відбувся 6 травня в Ужгород 
ській музичній школі №1, яка спільно з  
управлінням у справах культури, молоді 
та спорту Ужгородської міської ради  
є засновником олімпіади.

Як розповіла директорка музич-
ної школи Олена Охрим, своїм 
завданням організатори бачать 

виявлення та підтримку талановитої мо-
лоді, підвищення рівня знань та розвитку 
творчих навичок учнів, активізацію твор-
чої роботи викладачів мистецьких шкіл.

Щодо власне олімпіади, то кон-
курсні творчі випробування відбулися 
в 2 тури з предмету «Музична грамота 
і практичне музикування» для учнів 
випускного класу Елементарного під-
рівня початкової мистецької освіти. Вік 
учасників – 9–11 років.

Начальниця управління у справах 
культури, молоді та спорту Ужгородської 
міської ради Алла Чернобук привітала 
талановиту молодь, побажала наснаги 
і високих творчих досягнень, подякува-
ла директорці Олені Охрим, батькам і 
педагогам, що сприяють розвитку юних 
музикантів, а Збройним Силам України 
– що дарують малечі можливість мати 
щасливе дитинство.

Учасникам та переможцям олімпіади вручили 
подяки, дипломи та медалі, а членам журі – учням 
Надії Затіної – і книги про видатну музикантку.

Ім’я Надії Затіної, визначної педагогині в 
царині музичного мистецтва, широко відоме в 
мистецьких колах нашого краю. Непересічна 
постать цієї музикантки-теоретика – серед числа 
корифеїв музичного життя Закарпаття другої 

половини ХХ ст., серед яких імена Дезидерія За-
дора, Іштвана Мартона, Семіраміди Хосроєвої, 
Маріанни Валковської, Петра Милославського 
та багатьох інших, що також спричинилися до 
розвою професійної музичної освіти краю. 
Сповнена яскравих творчих ідей і блискучих 
педагогічних результатів, діяльність Надії Григо-
рівни Затіної стала важливою сторінкою в історії 
Ужгородської музичної школи №1.
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5ВЛАДА
СЕСІЯ УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКРАДИ:
депутати підтримали нові програми – розвитку української мови, медичної підтримки 

учасників бойових дій під час стаціонарного лікування, підтримки військових

Комплекс запла-
нованих заходів 
спрямований на 
вирішення про-
блемних питань у 

сфері цивільного захисту, техно-
генної та пожежної безпеки, що 
існують зараз у закладах освіти. 
Програма передбачає підви-
щення ефективності реагування 
на надзвичайні ситуації та події, 
а також утримання захисних 
споруд цивільного захисту в 
належному стані, зміцнення 
матеріально-технічної бази на-
вчальних закладів тощо.

Ресурсне забезпечення про-
грами заплановано у розмірі 23 
мільйонів гривень на 3 роки, із 
них 9,5 мільйонів гривень на 
2023 рік.

Підтримали депутати і Про-
граму розвитку української мови 
в усіх сферах суспільного життя 
Ужгородської міської територі-
альної громади на 2023 – 2025 
роки. Ресурсне забезпечення 
Програми – 4 млн 67 тис. грн на 
3 роки, із них 1 млн 289 тис. грн 
заплановано на 2023 рік.

Як зазначаєть-
ся у проєкті, зараз 
є актуальними пи-
тання зміцнення 
статусу української 
мови як держав-
ної; популяриза-
ція, підняття пре-
стижу української 
мови серед молоді; 
впровадження та 
підтримка іннова-
цій щодо розвитку 
сучасних культур-
них сфер; створен-
ня умов для забез-
печення реалізації 
громадянами пра-
ва на отримання 
інформації україн-
ською мовою, зо-
крема через медіа, 
рекламу, розши-
рення українськомовного інфор-
маційного простору тощо.

Серед завдань та заходів 
Програми – поповнення фондів 
бібліотек кращими творами на-
ціональної та світової художньої 
літератури, довідковими, науко-
во-популярними виданнями з 
різних галузей знань, які видані 
українською мовою; поліпшення 
матеріально-технічної бази кабі-
нетів української мови та літера-
тури закладів освіти; сприяння 
у виданні друкованої продукції 
українською мовою про нема-
теріальну культурну спадщину, з 
історії та сьогодення духовного, 
культурно-мистецького життя 
міста; творчості провідних митців 
краю, етнографічної і краєз-
навчої тематики; проведення у 
закладах освіти, Ужгородській 
публічній бібліотеці мовно-ви-
ховних заходів, (театралізова-
них мовних свят, літературних 
вечорів, ранків, виховних годин 
тощо), які слугуватимуть вихо-
ванню шанобливого ставлення 
до української мови, формуван-
ню в учнів почуття патріотизму; 
організація творчих вечорів, зу-
стрічей учнів із письменниками, 
журналістами, мовознавцями, 
творчими колективами, що по-
пуляризують українську мову та 
культуру та багато інших заходів, 
із переліком яких можна озна-
йомитися на офіційному сайті 
Ужгородської міської ради.

Підтримали міські обранці 
й зміни до Програми підтримки 
обдарованої молоді Ужгорода на 
2021 – 2023 роки. 

Відповідно до змін, премі-
юватимуть одноразово і пере-
можців та призерів І-ІІ етапів 
Всеукраїнського конкурсу-за-
хисту науково-дослідницьких 
робіт учнів – членів Малої 
академії наук України у по-
точному навчальному році: за 

І місце – 800 грн, за ІІ-ІІІ місце 
– 500 грн.

Також підтримали на сесії 
Ужгородської міської ради Про-
єкт рішення про зміну назв 5 
освітніх закладів міста. Зміни від-
буваються з метою приведення 
у відповідність до вимог чинного 
законодавства України назв і 
установчих документів закладів 
освіти міста. 

Депутати також затвердили 
у новій редакції Статути цих 
закладів, а також комунальної 
установи «Інклюзивно-ресурсний 
центр № 1» Ужгородської міської 
ради. Керівники закладів освіти 
та комунальної установи мають 
забезпечити реєстрацію уста-
новчих документів у визначено-
му законодавством порядку.

Змінять назви:
– Спеціалізована загально-

освітня школа І-ІІІ ступенів № 4 
із поглибленим вивченням сло-
вацької мови – на Ужгородський 
ліцей № 4 Ужгородської міської 
ради Закарпатської області.

– Ужгородська спеціалізо-
вана школа І-ІІІ ступенів № 5 
із поглибленим вивченням іно-
земних мов Ужгородської міської 
ради Закарпатської області – на 
Ужгородський академічний ліцей 
№ 5 Ужгородської міської ради 
Закарпатської області.

– Ужгородська загальноос-
вітня школа І-ІІІ ступенів № 10 
з угорською мовою навчання 
імені Дойко Габора Ужгородської 
міської ради Закарпатської об-
ласті – на Ужгородський ліцей 
імені Дойко Габора Ужгородської 

міської ради Закарпатської об-
ласті.

– Багатопрофільний ліцей 
«Інтелект» – загальноосвітня шко-
ла І-ІІІ ступенів № 11 Ужгород-
ської міської ради Закарпатської 
області – на Ужгородський ліцей 
«Інтелект» Ужгородської міської 

ради Закарпатської області.
– Ужгородська загально-

освітня школа І-ІІІ ступенів № 
15 Ужгородської міської ради 
Закарпатської області – на Ужго-
родський ліцей № 15 Ужгород-
ської міської ради Закарпатської 
області.

Проголосували депутати 
міськради і за погодження про-
позицій до проєкту замовлення 
на підготовку фахівців та робітни-
чих кадрів на 2023 – 2025 роки. 

На сесії погодили держав-
ному навчальному закладу 
«Ужгородський центр професій-
но-технічної освіти», Ужгород-
ському вищому професійному 
училищу торгівлі та технологій 
харчування та Ужгородському 
вищому комерційному училищу 
Державного торговельно-еконо-
мічного університету пропозиції 
до проєкту регіонального та/
або державного замовлення на 
підготовку фахівців і робітничих 
кадрів у закладах освіти. 

Як ідеться у пояснювальній 
записці до документу, дирекції 
закладів спільно з Ужгородським 
центром зайнятості провели 
моніторинг регіонального ринку 
праці та на підставі наявних 
вакансій і потреб регіонального 
ринку праці уклали договори про 
надання освітніх послуг у сфері 
професійно-технічної освіти на 
підготовку робітничих кадрів із 
різними підприємствами.

Проголосували на сесії Ужго-
родської міської ради і за Про-
граму підтримки однієї із вій-
ськових частин на 2023 – 2024 

роки. Фінансове забезпечення 
Програми заплановано у розмірі 
30 мільйонів гривень на 2 роки, 
із них 20 мільйонів гривень – на 
2023 рік.

Документ ухвалили для 
забезпечення готовності вій-
ськової частини до виконання 
завдань за призначенням; під-
вищення ефективності співро-
бітництва; піднесення престижу 
військової служби та надання 
допомоги військовій частині.

Крім того, депутати Ужгород-
ської міської ради підтримали 
проєкти рішень про прийняття 
коштів іншої субвенції на 2023 
рік на проведення медичних 
оглядів призову громадян на 
строкову військову службу, при-
йняття громадян на військову 
службу, прийняття громадян 
на військову службу за контр-
актом, проведення медичного 
огляду, військовозобов'язаних, 
резервістів для визначення сту-
пеня придатності їх до військової 
служби, приписки молоді Холм-
ківської сільської територіальної 
громади в сумі 300 тис. грн та 

Великодобронської сільської 
територіальної громади у сумі 
200 тис. грн.

Також затвердили договір 
між Ужгородською міською ра-
дою та Холмківською сільською 
радою про передачу коштів 
іншої субвенції з місцевого 
бюджету на співфінансування 
частини витрат на заробітну 
плату з нарахуваннями на неї 
та витратними матеріалами 
військово-лікарській комісії, та 
аналогічний договір між Ужго-
родською міською радою та 
Великодобронською сільською 
радою.

У зв'язку із цим депутати 
внесли зміни у Програму за-
безпечення роботи медичних 
комісій при Ужгородському ра-
йонному територіальному центрі 
комплектування та соціальної 
підтримки на 2020 – 2023 роки 
– збільшили вартість Програми у 
2023 році на суму 500 тис. грн. 
за рахунок субвенцій від Велико-
добронської ОТГ – 200 тис. грн та 
Холмківської ОТГ – 300 тис. грн.

Підтримали у сесійній залі 
депутати Ужгородської міської 
ради і Програму медичної під-
тримки учасників бойових дій 
при проходженні стаціонарного 
лікування у медичних закладах 
міста на 2023 – 2024 роки. 
Фінансове забезпечення до-
кументу – 50 мільйонів гривень 
на 2 роки.

Метою Програми є покра-
щення забезпечення медични-
ми послугами та харчуванням 
при стаціонарному лікуванні у 

медзакладах Ужгорода військо-
вослужбовців, які отримали 
поранення, травми внаслідок 
участі у бойових діях у зв’язку з 
військовою агресією російської 
федерації проти України.

Зміни до Програми посилен-
ня соціального захисту громадян 
міста «Добра справа» на 2021 
– 2023 роки, зокрема до по-
рядку надання матеріальної до-
помоги особам, які потребують 
соціальної підтримки, ухвалили 
на засіданні сесії. Рішенням 
встановили максимальний роз-
мір допомоги громадянам, які 
потребують лікування та/або 
соціальної підтримки – 5 000 грн 
один раз на два роки.

397 тисяч гривень із місь-
кого бюджету виділили на сесії 
Ужгородської міської ради на 
виплату матеріальної допомоги 
19 ужгородцям на лікування. 
Суми допомоги – від 10 000 до 
50 000 гривень.

Затвердили міські депутати і 
перелік спеціальних земельних 
ділянок, відведених для органі-
зації та провадження діяльності 
із забезпечення паркування 
транспортних засобів на тери-
торії Ужгорода: на проспекті 
Свободи, вулицях Капушанській, 
Олександра Фединця – Золтана 
Баконія, площі Корятовича – вул. 
Олександра Духновича, площі 
Жупанатській та вул. Олександра 
Довженка, вул. Льва Толстого.

Підтримали на черговій сесії 
міськради зміни до бюджету 
Ужгорода та Програми еконо-
мічного і соціального розвитку 
Ужгородської міської терито-
ріальної громади на 2023 рік 
у зв’язку зі змінами до низки 
міських програм:

– комплексної Програми від-
новлення історичного центру м. 
Ужгорода на 2021 – 2023 роки;

– Програми благоустрою 
та розвитку комунальної інфра-
структури міста Ужгород на 2023 
– 2027 роки;

– Програми посилення соці-
ального захисту громадян міста 
«Добра справа» на 2021 – 2023 
роки.

• • •
До Дня піхоти, який в Україні 

відзначають щорічно 6 травня, 
грамотами Ужгородської місь-
кої ради нагородили старшого 
сержанта, командира відділен-
ня гранатометного відділення 
взводу вогневої підтримки 2 
гірсько-штурмової роти військо-
вої частини А 1778 Володимира 
Олійника та майстра-сержанта, 
головного сержанта 1 гірсько-
штурмового взводу 1 гірсько-
штурмової роти військової час-
тини А 1778 Юрія Щетинського. 

Грамоти, а також пам’ятні 
подарунки військовим перед 
початком минулотижневої сесії 
міськради вручив міський голо-
ва Богдан Андріїв.

• • •
Ужгородка Софія Турецька 

стала срібною призеркою чем-
піонату України з боксу серед 
юніорів та юніорок, який мину-
лого місяця відбувся у Хмель-
ницькому. Спортсменку перед 
початком сесії привітав міський 
голова Богдан Андріїв, вручив 
грамоту Ужгородської міської 
ради, побажав подальших успі-
хів та нових досягнень.

Також Богдан Євстафійович 
вручив грамоти Ужгородської 
міської ради тренеру Софії Ту-
рецької Георгію Кушнаренку та 
президенту ГО «Ужгородська фе-
дерація боксу» Степану Молнару.

В Ужгороді у 2023 – 2025 роках діятиме 
Програма забезпечення цивільного захисту у 
закладах освіти міста. Документ підтримали на 
сесії міської ради, яка відбулася 4 травня.
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6 У ФОКУСІ
ДЕЛЕГАЦІЯ СЛОВАЦЬКОГО  

МІСТА КОШИЦЕ ПЕРЕБУВАЛА 
ІЗ РОБОЧИМ ВІЗИТОМ В УЖГОРОДІ

СТУДЕНТИ ЗНАЙОМИЛИСЯ З РОБОТОЮ 
УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ

 

ПРИПИСКУ УЖГОРОДЦІВ  
ДО ПРИЗОВНОЇ  

ДІЛЬНИЦІ ПРОВЕЛИ 
ОРГАНІЗОВАНО ТА ВЧАСНО

Нарада з питань приписки ужгород-
ців до призовної дільниці відбулася у 
міській раді за участі міського голови 
Богдана Андріїва, начальника Ужго-
родського РТЦК та СП Ігоря Тищука, 
представників управління освіти, 
охорони здоров’я та цивільного за-
хисту населення, відділу оборонної 
та мобілізаційної роботи. Проаналізу-
вали, зокрема, стан приписки юнаків 

2006 року народження до дільниці оповіщення, що проживають на 
території міста, яку проводили протягом січня-березня 2023 року.

Зазначалося, що приписку провели організовано та вчас-
но, вона охоплювала ужгородців, які народилися у період 
від 1 січня до 31 грудня 2006 року включно, а також 

громадян старших років народження, які із різних обставин не 
пройшли приписку раніше. Аналіз засвідчив, що більшість юнаків, 
які не прибули до призовної дільниці, знаходяться за кордоном 
на навчанні.

Для покращення роботи із приписки громадян України до діль-
ниці оповіщення вирішили посилити агітаційну та роз’яснювальну 
роботу серед школярів міста та із батьками юнаків. Також до кінця 
травня продовжать роботу та заходи із приписки до призовної 
дільниці юнаків 2006 року народження, які із різних причин не 
прибули у січні-березні.

ЯК ПРАВИЛЬНО  
ТА ЕФЕКТИВНО ЗБИРАТИ 

ІНФОРМАЦІЮ  
ПРО ПОТРЕБИ ТА 

ПРОБЛЕМИ У ГРОМАДАХ 
навчалися на тренінгу у міськраді

В Ужгородській міській раді 10 травня стартував тренінг у межах  
проєкту Міжнародної організації з міграції «Людський вимір: 
ефективне управління за допомогою даних та залучення громад». 
Участь у ньому 
беруть пред-
ставники Ужго-
родської міської 
територіальної 
громади та 
Холмківсь- 
кої ОТГ. 

Протя -
г о м 
д в о х 

днів учасники, 
які пройшли по-
передню реє-
страцію, навча-
лися, як пра -
вильно та ефек-
тивно збирати інформацію про потреби та проблеми у громадах.

Нагадуємо, проєкт Міжнародної організації з міграції орієн-
тований на зміцнення стійкості громад у середовищі численних 
потрясінь шляхом розбудови спроможності до збору та викорис-
тання даних на місцевому рівні і фінансується урядом Канади, 
Міністерством закордонних справ, торгівлі та розвитку.

Він триватиме до грудня 2023 року і складатиметься із кількох 
етапів: навчальні тренінги, розробка проєктів, написання заявок 
на отримання мінігрантів.

Метою участі у проєкті є реалізація інклюзивної, гендерно-чут-
ливої політики, зокрема забезпечення захисту та повну інтеграцію 
в громаду усіх верств населення.

Наступний навчальний тренінг відбудеться 17 – 18 травня, 
він стосуватиметься аналізу даних. Охочі можуть взяти участь 
у заході, попередньо повідомивши контактну особу – Ревту 
Надію Михайлівну (0505498902).

Із молоддю – студентами ІІ курсу 
напряму «Право» природничо-гумані-
тарного коледжу УжНУ – спілкувалися 
міський голова Богдан Андріїв, секре-
тар міської ради Арсен Мелкумян, ке-
руючий справами виконкому міськра-
ди Ігор Фартушок, начальниця відділу 
по роботі із депутатами Олеся Шевчук.

Студенти побували у двох залах – великому, де відбува-
ються засідання сесій міської ради, та малому – де проводять 
засідання виконавчого комітету. 

Посадовці міськради розповіли, що належить до компе-
тенції органу місцевого самоврядування, про склад депу-
татського корпусу, роботу депутатських комісій, процедуру 
проведень засідань сесії міської ради, які рішення ухвалюють 
на сесіях, а які на засіданні виконкому.

До слова, такі візити до міськради з метою здобуття сту-
дентами-юристами нового досвіду вже стали традиційними, 
адже входять до програми навчальної практики майбутніх 
правників.

Словацькі партнери 
на чолі із заступ-
ницею мера пані 
Луцією Гурбальовою 
взяли участь у піднят-
ті прапора Євросою-
зу біля міської ради 
з нагоди Дня Європи 
(про це читайте на 
стор. 1.). Також від-
булася зустріч місь-
кого голови Богдана 
Андріїва, секретаря 
міської ради Арсена 
Мелкумяна, Луції 
Гурбальової, депу-
татів Кошицької міської ради 
Бернарда Берберіха та Марека 
Романа, начальниці управління 
міжнародного співробітництва та 
інновацій Ужгородської місь-
кради Вікторії Тарахонич, її 
заступниці Вікторії Білас.

Богдан Євстафійович по-
дякував за гуманітарну 

допомогу, яку Ужгород отримав 
від міста-побратима Кошице, 
за підтримку Словаччиною 
України, українського народу у 
такі складні для нашої держави 
часи. Наголосив, що спільно 
ми подолаємо ворога, і це буде 
перемога України, Європи, 
усього цивілізованого світу.

Міський голова Богдан 
Андріїв, секретар міської ради 
Арсен Мелкумян, начальниця 

управління освіти міськради 
Наталія Баранюк, начальниця 
управління міжнародного спів-
робітництва та інновацій Вікто-
рія Тарахонич, радник міського 
голови Григорій Шевчук разом 
зі словацькими партнерами 

відвідали спеціалізовану школу 
№4 із поглибленим вивченням 
словацької мови. Міська рада 
Кошице виділила кошти та при-
дбала 50 комп’ютерів для цього 
закладу, їх отримають ближ-
чим часом. За потреби частину 

техніки пере-
дадуть іншим 
навчальним за-
кладам міста.

Гості озна-
йомилися із 
д і я л ь н і с т ю 
школи, специ-
фікою роботи у 
ній, побували у 
кількох класах, 
спілкувалися зі 
школярами, які 
потім виконали 
низку словаць-
ких пісень та ві-
ршів словаць-
кою мовою.
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7СОЦІО
БЕЗБАР'ЄРНІСТЬ НЕ МОЖЕ 

БУТИ ФОРМАЛЬНІСТЮ
Ми повинні робити все від нас залежне, аби для людей з інвалідністю, маломобільних груп на-
селення зробити доступними всі сфери життя. Потрібно, зокрема, продовжувати працювати над 
тим, щоб зробити соціальну інфраструктуру більш пристосованою до потреб осіб з інвалідністю, 
щоб вони не почувалися обмеженими. На цьому наголосив міський голова Богдан Андріїв під час 
наради із заступниками, керуючим справами міськвиконкому, радниками. 

ПРОЯВИ ДИСКРИМІНАЦІЇ ДО ДІТЕЙ  
З ІНВАЛІДНІСТЮ – НЕПРИПУСТИМІ 

Про це наголосив заступник міського голови Артем По-
горєлов на зустрічі із керівництвом дитячого розважаль-
ного центру Kids Club в Ужгороді. Мова йде про обурли-
вий випадок, оприлюднений у соцмережах, коли днями 
працівники цього закладу не пустили у приміщення на 
день народження дитину із ДЦП на колісному візочку.

За дорученням міського 
голови Богдана Андріїва до 
розважального центру заступ-
ник міського голови навідався 
разом із директоркою департа-
менту соціальної політики Ужго-
родської міської ради Аллою 
Келемец та радником міського 
голови Григорієм Шевчуком. У 
розмові закцентували на до-
триманні принципу доступності 
у сфері послуг, відпочинку та 
дозвілля, доцільності створення 
безбар’єрного ігрового про-
стору. 

Керівниця закладу відзна-
чила, що їй та всьому колективу 
дуже прикро, що стався такий 

випадок. Додала, що 
ніхто не мав наміру 
образити дитину чи 
обмежити її у правах. 
Висновки зробили, 
правила відвідуван-
ня закладу зміни -
ли, із персоналом 
провели відповідну 
роз’яснювальну роботу, виправ-
лять і решту недоліків. 

В Ужгородській міській раді 
створять робочу групу, яка ближ-
чим часом розпочне перевірки 
громадських закладів щодо за-
безпечення дотримання умов 
безперешкодного доступу для 
людей з інвалідністю та інших 

маломобільних груп. Бізнесу 
нагадають та наголосять на 
безумовному дотриманні чин-
ного законодавства України, 
яке визначає необхідність за-
безпечення людям з інвалід-
ністю доступності фізичного, 
соціального, економічного та 
культурного оточення, охорони 
здоров’я та освіти.

Питання підвищення 
рівня доступності 
громадських про-
сторів та будівель в 

Україні тривалий час залиша-
ється актуальним. А з війною 
питання до -
ступності набу-
ває ще більшої 
гостроти через 
з б і л ь ш е н н я 
кількості людей 
з інвалідністю 
– поранених 
військових та 
цивільних, які 
постраждали 
внаслідок об-
стрілів чи оку-
пації. 

То м у  з а -
вданням вла-
ди на місцях 
буде робота 
над усуненням 
бар’єрів на шляху до само-
реалізації осіб з інвалідністю 
– починаючи від створення 
безбар’єрного простору до по-
долання стереотипів. На цьому 
акцентуватимуть керівникам усіх 
структурних підрозділів Ужгород-
ської міської ради та комуналь-
них підприємств.

• • •
– Днями із головою ОВА 

Віктором Микитою на колісних 
кріслах перевіряли доступність 
у центрі Ужгорода, щоб відчу-
ти на собі, як щодня долають 
бар’єри люди з інвалідністю. 
Разом із парафехтувальника-
ми Надією Дьолог та Вадимом 
Шутком перевірили, наскільки 
безперешкодно можна пере-
суватися вулицями, відвід -
увати адміністративні будівлі. 
Зокрема, яким є доступ до 
Ужгородської міської ради, 
департаменту соціальної по-
літики міськради, до Закарпат-
ської ОВА.

Так, під час реконструкції 
першого поверху міської ради 
під ЦНАП цим питанням приді-
лили максимальну увагу: заїзд 
до адмінбудівлі міськради за-
безпечений пандусом, якщо 

людині з інвалідністю потрібна 
додаткова допомога – є кнопка 
виклику, також у ЦНАПі спеці-
ально облаштовані вбиральні 
з урахуванням потреб людей з 
інвалідністю. 

Пандус є і у приміщенні ЦНА-
Пу, ним можна скористатися, 
щоб під’їхати до ліфта, який та-
кож пристосований для користу-
вання людей на кріслах колісних, 
щоб вони могли піднятися на 
інші поверхи міської ради. 

В останні роки під час про-
ведення капітальних ремонтів в 
обласному центрі враховували 
потреби людей з інвалідністю: 
пандуси, понижені пішохідні пе-
реходи, переходи із тактильною 
плиткою є на більшості капіталь-
но відремонтованих вулиць, 
набережних. 

Крім того, створивши кому-
нальне транспортне підприєм-
ство, подбали і про доступність 
громадського транспорту – для 
Ужгорода придбали сучасні низь-

копідлогові автобуси. Вони до-
ступні для маломобільних груп 
населення, обладнані відкритою 
рампою, спеціальним місцем 
у салоні, адже призначені для 
пасажирів на кріслах колісних. 

Такий транспорт плануємо за-
куповувати ще.

Завдяки впровадженню 
інклюзивного навчання діти з 
особливими освітніми потре-
бами мають змогу відвідувати 
шкільні та дошкільні заклади, 
спілкуватися із ровесниками – 
діють інклюзивні групи та класи. 
Працює й інклюзивно-ресурсний 
центр для дітей з особливими 
освітніми потребами.

Попри те, що ситуацію за-
безпеченням безбар’єрності 
в Ужгороді в останні роки вда-
лося змінити, зрушити з міс-
ця, проблем залишається ще 
чимало. І над їх вирішенням 
міська влада Ужгорода спільно 
із депутатським корпусом про-
довжуватимуть працювати. Бо 
безбар’єрність – це не тільки 
про фізичні перепони, а загалом 
про забезпечення рівних прав та 
можливостей для всіх людей, – 
прокоментував міський голова 
Ужгорода Богдан Андріїв.

ЯК ОРГАНІЗОВАНА РОБОТА 
УЖГОРОДСЬКОГО ДЕННОГО 

ЦЕНТРУ СОЦІАЛЬНО-
ПСИХОЛОГІЧНОЇ ДОПОМОГИ 

ПОСТРАЖДАЛИМ ВІД 
ДОМАШНЬОГО НАСИЛЬСТВА

ознайомилася представниця ООН

Заступник міського голови Вадим Борець цього тижня зустрівся із 
Представницею УВКБ ООН в Україні Кароліною Ліндхольм Біллінг 
та виконавчою директоркою ГО «Неємія», експерткою з протидії 
і запобіганню домашньому та гендерно зумовленому насильству 
Тетяною Мачабелі. Вони відвідали Денний центр соціально-психо-
логічної допомоги постраждалим від домашнього насильства та/або 
насильства за ознакою статі в Ужгороді, про його роботу розповів 
керівник Ужгородського міського центру соціальних служб депар-
таменту соцзахисту міськради Іван Фленько.

Вадим Борець подякував Кароліні Ліндхольм Біллінг за 
допомогу, яку організація, котру вона представляє, 
надала для відкриття центру. Приміщення, повністю 
обладнане всім необхідним для проведення індивіду-

альної та групової психосоціальної роботи відповідно до сучасних 
вимог, відкрили у лютому 2023 року за підтримки УВКБ ООН, його 
партнерської організації «Неємія», Фонду ООН у галузі народо-
населення та за сприяння міської ради Ужгорода. Відзначив, що 
працівники, які робили ремонт приміщення, виконали всі роботи 
швидко і дуже якісно, є професіоналами та щирими патріотами 
– зараз уся бригада захищає Україну від російських окупантів. 
Подякував також Тетяні Мачабелі, яка активно долучилася до 
відкриття цього центру, допомагала на всіх етапах.

Нагадаємо, це перший такий Денний центр допомоги по-
страждалим від насильства, який був створений на Закарпатті.

Керівник Ужгородського міського центру соціальних служб 
міськради Іван Фленько розповів, як організована робота Денного 
центру, поінформував, що Центр надає безпечне житло постраж-
далим від домашнього та гендерно зумовленого насильства, а 
також такі сервіси зі сфери захисту як кейс-менеджмент, соціально-
психологічна підтримка, юридична допомога та представництво.

Якщо ви зіткнулися з домашнім насильством (фізичним, 
сексуальним, психологічним чи економічним), зверніться за 
адресою центру: Ужгород, вул. Генерала Свободи, 9, приміщен-
ня №3, 3 поверх. Або ж можна зателефонувати – 067 557 44 53 
(із 8:00 до 17:00 щодня, крім вихідних). Додаткову інформацію 
можна отримати і на сторінці Центру у фейсбуці https://www.
facebook.com/profile.php?id=100077583630016 .
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8 МИНУЛЕ
ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД: СВОБОДАРНЯ  

НА ДОМАНИНСЬКІЙ ВУЛИЦІ 
Таке розташування вулиць не є 
випадковим – колись в межах 
цієї території розташовувалася 
свободарня – житловий комплекс 
для неодружених чиновників і 
незаміжніх чиновниць.

Ідея зведення в місті 
окремого поселення для 
чиновників обговорюва-
лася в пресі ще з почат-
ку ХХ століття. Проблема 

нестачі вільного житла завжди 
була для тодішнього Унґвара ак-
туальною. Якщо якась установа, 
наприклад, школа запрошувала 
на місце директора немісцевого 
чиновника, він погоджувався 
лише в тому випадку, якщо йому 
надавали службову квартиру чи 
компенсацію за оренду житла. 
Саме тому державні установи та 
навчальні заклади в ті роки буду-
валися так, аби всередині було 
місце для службової квартири. 
Однак усім службових квартири 
не надавали, тож вчителі та чи-
новники нижчих рангів мусили 
шукати собі для проживання 
бодай кімнатку – і навіть її часто 
не могли знайти, адже Унґвар 
у ті часи був дуже маленьким і 
вельми небагатим містом. 

У 1909 році приїжджі чинов-
ники створили кооператив, який 
дозволив би з допомогою креди-
тів закласти окреме поселення з 
невеличких будиночків. Спершу 
таке поселення хотіли заснувати 
на вулиці Берчені, згодом почали 
обговорювати вільну територію в 
кінці вулиці Минайської (нині це 
вулиця Швабська) та на Фюзеші 
(тобто на нинішній Православній 
набережній) – та, схоже, ідею цю 
так і не вдалося втілити в життя.

Повернулися до неї вже в 
1920-му році, коли Ужгород, як 
столиця чехословацької Підкар-
патської Русі, був переповне-
ний приїжджими чиновниками. 
Місцева угорськомовна газета 
«Határszéli Ujság» писала, що 
ситуація з нестачею житла для 
чиновників була такою критич-
ною, що влада та військовослуж-
бовці від безвиході вдавалися 
до реквізиції. Мовляв, навіть у 
єпископській резиденції для про-
живання військового команду-
вання забрали дванадцять кім-
нат, залишивши єпископу всього 
дві. В ті перші роки потрібно було 
знайти швидке вирішення цієї 
проблеми – так у місті з’явилося 
містечко зі списаних вагонів, які 
переобладнали в житло; а також 
звели дерев’яні будиночки в 
районі, який назвали Малою 
Прагою.

Незважаючи на ці заходи, 
житла для чиновників однаково 
дуже не вистачало. Особливо 
важким було становище моло-
дих службовців, котрі лише по-
чинали кар’єрний шлях, тож не 
могли собі дозволити витрачати 
великих сум на оренду житла. 
Аби забезпечити несімейну 
молодь доступним житлом, на 
початку 1922 року реферат 
громадських робіт оголосив кон-
курс на зведення свободарні. В 
Чехії свободарнями називали 
гуртожитки для одиноких пра-
цівників, наприклад, якогось 
великого підприємства. Як пра-
вило, у свободарні за невисоку 
орендну плану молода людина 
отримувала ліжкомісце в кімнаті 
зі ще кількома людьми. Кухні та 
санвузли були спільними.

Ужгородська свободарня 
була задумана за таким же прин-
ципом. На вільній території на-
впроти військових казарм плану-
вали звести шість будинків, але 
згодом зупинилися на п’яти. Га-
зета «Ruszinszkói Magyar Hírlap» 
у квітні 1922 
року писала, 
що орієнтов-
на вартість 
будівництва 
мала скласти 
2,5 мільйони 
чеських крон. 
Коли конкурс 
завершився, 
комісія, мов-
ляв, відкри-
ла конверти 
з і  заявами 
– найдешев-
шою виявилася пропозиція 
празького підприємця Сокупа, 
котрий зобов’язувався побуду-
вати свободарні за 1 463 541 
крон, тож замовлення віддали 
йому. Колишній легіонер Со-
куп, зазначали в газеті, пропо-
нував привезти з Праги готові 
дерев’яні блоки для зведення 
будинків барачного типу. Всі 
працівники теж мали приїхати 
з Праги.

Однак у Державному архіві 
Закарпатської області зберіга-
ються документи, які суперечать 
цій інформації й свідчать про те, 
що конкурс на будівельні роботи 

включно з проведенням водо-
проводу та електричного освіт-
лення виграла фірма «Průmysl» з 
Моравської Острави. Вона мала 
звести п’ять павільйонів – одно-
поверхових будівель на кам’яній 
основі, з фахверковою конструк-
цією і заповненням із цегли, 
з дахом, вкритим етернітом. 
В кожному павільйоні були 10 
кімнат для орендарів, 1 кімната 
для наглядача, а також загальна 
кухня, комора і санвузол. Архівні 
документи залишили нам імена 
усіх підприємців, що були задіяні 
під час будівництва. Дрібніші 
замовлення отримали місцеві 
фірми. Так, конкурс на встанов-
лення дротяної огорожі виграла 
фірма Людвіга Козара, впо-
рядкуванням двору займалася 
місцева будівельна фірма «Stern 
& Hamos», сантехніку встанов-
лювала фірма «Alex. Berger», 
під’єднання до електричної ме-
режі забезпечила Ужгородська 
електрарня. Перераховувати 

всіх не будемо, лише скажемо, 
що в справі про зведення сво-
бодарні є навіть імена тих, хто 
висаджував дерева у дворику 
та прикрутив номерки на двері 
кімнат.

Після завершення будів-

ництва треба було привести в 
порядок і територію свободарні, 
тож фінансування проєкту збіль-
шили, аби зробити там дорогу, 
облаштувати зелену зону та зону 
відпочинку (тенісні корти). Ще 
200 тисяч Кч треба було витра-
тити на внутрішнє облаштування 
кімнат, адже чиновники мали 
отримати за свої гроші готове 
умеблювання. Таким чином 
загальний кошторис проєкту ви-
ріс до 2 040 000 Кч. В архівній 
справі зберігаються пропозиції 
фірм, які могли забезпечити 
продаж великих партій однако-
вих меблів. З цих пропозицій та 

планування можна зробити ви-
сновок, що умови для проживан-
ня чиновники отримували доволі 
аскетичні. В невеликих кімнатах 
не було нічого зайвого: два або 
три ліжка з матрацами, нічні сто-
лики, стіл зі стільцями, умиваль-

ник (тоді це називали столиком 
для вмивання), невелика шафа. 
Також у користування оренда-
рям надавалися різні дрібнички: 
джбани для вмивання, відро, 
щітки для взуття, а також лопатка 
для вугілля, кочерга та інші речі, 
необхідні для розпалювання 
вогню в печі (в кожній кімнаті 
стояла кахельна або металева 
грубка). Всього в свободарнях 
було розміщено 110 ліжок, тоб-
то на проживання там могли 
влаштуватися 110 неодружених 
та незаміжніх чиновників і чи-
новниць.

У вересні 1923 року міська 

рада дала дозвіл на початок 
використання свободарні. «З 
огляду на те, що будівництво за-
вершене, відповідає санітарним 
та пожежним вимогам, видаєть-
ся дозвіл на право користування 
з 9.11.1923 року», – йдеться в 

документі, під-
писаному то -
дішнім мером 
міста Едмундом 
Б ач и н с ь к и м . 
Відтоді туди по-
чали заселятися 
молоді чиновни-
ки різних служб, 
наприклад, ін-
спектори фінан-
сової служби, 
пошти, жандар-
ми, поліцейські, 
працівники різ-

них рефератів тощо. У газетах 
майже немає інформації про 
життя цього поселення, не тра-
плятися там і гучні кримінальні 
події. Можливо, свободарня була 
місцем молодої культурної інте-
лігенції, де всі разом жили, ве-
селилися, йшли назустріч своїм 
мріям і кар’єрним сподіванням.

У 1930-х, коли був сформо-
ваний район Малий Ґалаґов і чи-
новники різних служб отримали 
комфортніше житло в модерних 
новобудовах, свободарні почали 
поступово порожніти. Аби житло 
не простоювало, земський уряд 
у 1937-му домовився з вій-

ськовим командуванням 36-го 
піхотного полку про передачу 
двох павільйонів у користування 
військовослужбовцями. 

В «угорський» період, війську 
передали вже всю територію 
свободарні, оскільки у пресі 
періоду Другої світової війни 
це місце називали казармами 
24-го піхотного полку. У бе-
резні 1940 року на території 
колишньої свободарні, у сквері 
між павільйонами, встановили 
пам’ятник загиблим у 1914-
1939 роках гонведам. На деяких 
зображеннях цього монументу 
можна розгледіти позаду нього 
й стіни споруд.

Коли ці одноповерхові бу-
динки були знесені, з’ясувати не 
вдалося. Нині на їхньому місці 
– приватна забудова, а кілька 
років тому була зведена сучасна 
багатоповерхівка.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Елементи фасаду бу-
дівель свободарні на 
документах із фондів 

Державного архіву За-
карпатської області

Планування кімнати на 
двох і трьох мешканців 
(із фондів Державного 

архіву Закарпатської 
області)

Зразки умеблювання кімнат свободарні (із фон-
дів Державного архіву Закарпатської області)

Навпроти території військово-
го містечка на вулиці Другетів 
в Ужгороді знаходиться чітко 
окреслений вулицями Завод-
ською, Мейсароша і Мусоргсько-
го (Гарапка) чотирикутник. 

"Про Захід"



13 ТРАВНЯ 2023 Р. № 19 (1196)13 ТРАВНЯ 2023 Р. № 19 (1196)

9

РОЗВІДНИК «ДЮРАСЕЛ»
У травні виповнюється рік із дня  

загибелі десантника Дениса Кофеля

ПОСТАТІ
Денис Кофель був звичайним ужгородським хлопцем – більше любив спілкуватися та 
гуляти, ніж вчитися і читати. Незвичайним в його долі був високий патріотизм та бажання 
захищати Україну від ворогів. Ледь досягнувши 18-річного віку, він пішов на контрактну 
службу в ЗСУ. Далі була передня лінія оборони в АТО, кровопролитні бої на Київщині в 
лютому-березні 2022 року, вилазки у ворожий тил на Донеччині. Нагороджений Денис 
двома бойовими орденами – «За мужність» ІІІ і ІІ ступеню. Останнім – посмертно.

Про загиблого героя ми го-
ворили з його мамою, Оксаною 
Кофель, яка працює головним 
спеціалістом відділення призо-
ву Ужгородського районного 
територіального центру комплек-
тування та соціальної підтримки. 
46-річна жінка вміє стримувати 
емоції, адже все життя провела 
серед військових, хоча помітно, 
що ця розмова дається їй не-
легко.

Уся родина Кофелів закін-
чувала Ужгородську ЗОШ № 6 
імені Василя Ґренджі-Донського. 
Першим випускником ново-
збудованої школи став її батько, 
який приїхав до Ужгорода з Русь-
ких Геївців на Ужгородщині (мати 
– з Великоберезнянщини). Далі 
цю ж школу закінчувала сама 
Оксана Василівна, а згодом і 
двоє її синів – Денис та Анатолій. 
На долі дітей відбилася її робота, 
бо ж після десятого класу за ого-
лошенням на біржі праці стала 
друкаркою в Ужгородському 
військовому комісаріаті. Із того 
часу місце праці не змінювала, 
хоча й отримала вищу освіту. У 
трудовій книжці в пані Оксани 
– один-єдиний запис про при-
йняття на роботу. У скрутні часи 
1990-х – початку 2000-х треба 
було заробляти, тому в декрет-
ній відпустці не затримувалася, 
а малюка частенько брала на 
роботу. Тож Денис зростав по-
між військовими, якими завжди 
переповнений військкомат. 

Коли в 2014 році розпочала-
ся війна на Донбасі, син-школяр 
заявив, що хоче стати військо-
вим, аби захищати Україну. 
Дуже любив уроки історії, які в 
них викладав тодішній директор 
ЗОШ № 6 Богдан Кіштулинець. 
Син колишнього репресовано-
го, історик умів запалити дітей 
любов’ю до героїчної минувши-
ни українського народу. І хоча 
Денис у класі був жартівником і 
живчиком (учителька початкових 
класів називали його «смайли-
ком»), він серйозно готувався до 
майбутньої військової кар’єри. 

Після закінчення дев’ятого 
класу в 2016 році вступив до 
Закарпатського обласного ліцею 
із посиленою військово-фізич-
ною підготовкою імені героїв 
Красного поля, що знаходиться 
в Мукачеві. Там була чудова 
можливість перевірити власне 
юнацьке бажання на практиці: 
адже ліцеїсти живуть в казармі, 
щодня займаються з офіцерами. 
Переконався, що захист Ві-
тчизни – це таки його справа. І 
після отримання атестату в 2018 
році вступив до Національної 
академії сухопутних військ імені 
гетьмана Петра Сагайдачного. 
Однак через певні особисті не-
порозуміння забрав документи 
і повернувся додому. Вирішив, 
що спочатку скуштує солдат-
ського хліба, а тоді вже стане 
офіцером. 

Аби не втрачати рік, пішов 
вчитися на автослюсаря в Ужго-
родський центр професійно-
технічної освіти. А щойно 20 
вересня 2019 року виповнилося 
18 років, через кілька днів подав 
документи до військкомату на 
контрактну службу. Навчання 
проходив у Житомирі, а служив у 
Львівській 80-й окремій десант-
но-штурмовій бригаді, з якою і 
потрапив на Луганщину. Там де-
сантники стояли «на нулі» дев’ять 
місяців. За той час Денис багато 

чого набачився і навчився на пе-
редовій. Повернувся додому вже 
іншим. Рідні помітили не тільки, 
як він підкачався та змужнів, 
але й став дорослішим. Згодом 
їх відправили і на Донецький 
напрямок, де воювали близько 
місяця.

Дуже опікувався меншим на 
шість років братом Анатолієм, 
фактично став його настав-
ником, брав із собою на про-
гулянки, їздили відпочивати за 
місто на Уж. Про війну говорили 
мало, бо що доброго про неї 
скажеш? Востаннє Денис по-
бував вдома взимку, за місяць 
до повномасштабного втор -
гненням росіян. Десантників із 
різдвяних святкувань терміново 
відкликали, відчувалося, що 
щось назріває. 

Пані Оксана розповідає про 
те, що творилося 24 лютого в 
Ужгородському військкоматі. 
Наплив народу був такий, що 
ніколи було подумати про сина. 
Денис озвався за кілька днів. 
Вони зустрічали ворога в районі 
Чорнобильської АЕС, який на-
ступав не лише по землі, але й 
атакував з неба вертольотами, 
літаками. «Мамо, я народився 
в сорочці! Ніколи не думав, що 
виберуся з цього пекла» – зі-
знався згодом. Розповідав, що 
втрьох потрапили в оточення, 
але місцевий житель їх кілька 
днів переховував, а тоді допоміг 
пройти крізь ворожі заслони. 
Після визволення Київщини по-
братими ще раз навідалися до 
рятівника додому, подякували, 
чим могли. 

А тим часом в Ужгородсько-
му військкоматі панував справ-
жній мурашник: добровольців 
було стільки, що не можна було 
проштовхнутися. Під кінець 
робочого дня в Оксани Кофель 
сідав голос від безперервного 
спілкування.

А львівські десантники у той 
час атакували ворога в районі 
Бучі, Гостомеля, Ірпеня, виби-
ваючи окупантів з української 
землі (за ці бої нагороджений 
орденом «За мужність» ІІІ сту-
пеню та медаллю Ірпінської 
міської ради «За оборону рідної 
держави»). Після відступу росіян 
із Київщини, десантників пере-
кинули на Донеччину, де ворог 
намагався прорвати оборону під 
Бахмутом. На той час Денис вже 
служив розвідником, здійснював 
вилазки у ворожий тил. 

Про один його подвиг розпо-
віла 12 травня 2022 року служба 
зв’язків з громадськістю 80-ї 
окремої десантно-штурмової 
бригади. Під час підготовки до 
наступу двом розвідникам було 
доручено виявити спостережні 
пости ворога та місця дислокації. 
Помітивши у сусідній лісопосадці 
спостережні пости росіян, роз-
відники вирішили обійти їх збоку, 
аби проникнути глибше у воро-
жий тил. Згодом біля воріт фер-
ми, оточеної парканом, помітили 
вартового. Тихо ліквідувавши 
його, проникли на територію, де 
виявили в ангарах бойові бро-
немашини та склад окупантів. 
Однак помітивши відсутність 
вартого, росіяни занепокоїлись. 
Аби безпечно відійти, розвідники 
кинули у ворога кілька гранат, 
що викликало паніку серед 
окупантів. Подумавши, що на 
них напала потужна українська 
диверсійна група, окупанти від-

крили хаотичний неприцільний 
вогонь у всі боки. 

Скориставшись метушнею, 
непомічені розвідники схова-
лись у «зеленці» і прийняли мит-
тєве рішення: негайно передати 
координати ферми в штаб, аби 
по ворогу було нанесено при-
цільного удару. Знаходячись 
за сто метрів від росіян, вони 
фактично викликали вогонь на 
себе. Щоб зважитись на таке, 
треба мати неабияку мужність. 
Задумка розвідників вдалася: 
артилерія спрацювала ідеально 
чітко, хоча Денисові з напарни-

ком довелося чимдуж втікати від 
осколків. Було знищено близько 
тридцяти окупантів та кілька 
одиниць бронетехніки. Майже, 
як у пісні «Тихо прийшов, тихо 
пішов. Ворога знищено, як був 
наказ». За цю операцію старший 
солдат Денис Кофель посмертно 
отримав орден «За мужність» ІІ 
ступеню.

Оксана Кофель розповідає, 
що за тиждень до свого остан-
нього бою син передзвонив усім 
знайомим і рідним, начебто хотів 
попрощатися. Після розмови 
з мамою, надіслав їй селфі, де 
помітно його вкрай втомлені 
очі. Зранку 24 травня він приві-
тав дідуся із 74-річчям, а потім 
вирушив на бойове завдання. 
Повертаючись із ворожого тилу, 
розвідники були атаковані згори 
біля села Берестове на Бахмут-
щині. Осколок потрапив у шию, 

незахищену бронею. Від втрати 
крові Денис одразу помер. 

Пані Оксана згадує, що вже 
на війні син найбільше боявся 
загинути десь у ворожому тилу 
і не бути похованим вдома. 
Мабуть, вдосталь набачився 
окупантських останків, які лежа-
ли просто неба по лісах і полях 
України. Десантники донесли 
тіло побратима до наших пози-
цій, а поховали його 30 травня 
на Пагорбі слави в Ужгороді. На 
похорон 20-річного коханого 
приїхала і дівчина Дениса – сту-
дентка Аліна з Луцька. Ще до 

війни вони вирішили побратися 
влітку 2022 року – на річницю 
їхніх зустрічей. 

Денис недарма мав по-
зивний «Дюрасел», адже був за-
вжди енергійний, життєрадісний, 
любив спілкуватися. Чимало 
знає про свого учня учитель 
фізкультури Ужгородської ЗОШ 
№ 6 Олег Харченко, з яким вони 
підтримували тісні стосунки. «Я 
вів у нього уроки з п’ятого класу, 
але потоваришували ми пізніше, 
– розповідає педагог. – Денис 
виділявся доброю фізичною під-
готовкою, найкраще бігав крос, 
підтягувався. Проявляв велику 
цікавість до військової підготов-
ки, яку я тоді викладав. Не раз 
прибіжить на перерві: «Олеже 
Володимировичу, дайте мені 
розібрати автомат!» А в мене був 
макет Калашникова – звичай-
ний автомат, однак без деяких 

вузлів, аби не міг стріляти. При-
гадую, принесли якось навчальні 
патрони, щоб учні вчилися як 
правильно їх заряджати, однак 
набої були геть іржавими. Денис 
сам зголосився їх відчистити 
від іржі. Він мав пієтет до зброї. 
Вирізнявся серйозним ставлен-
ням до життя, знав чого прагне 
і вперто йшов до мети. Це був 
природжений воїн. Наприклад, 
міг би служити вдома в окремій 
128-й гірсько-штурмовій брига-
ді, адже мама працює в Ужгород-
ському військкоматі. Та вважав, 
що всього має досягати сам, не 

обираючи легших шляхів. 
Восени 2021 року, 

коли приїхав на ротацію 
додому, подарував мені 
свої берці, бо купив собі 
натівські – надійніші, легші. 
(А я перед тим їздив на по-
лігон і сказав йому, що не 
маю відповідного взуття). 
Тепер ці берці – мені як 
пам'ять про Дениса».

23 лютого, за день до 
війни, він зателефонував 
учителеві, що їх перекинули 
на Чернігівщину до кордо-
ну, де росіяни зводили пон-
тонні переправи. «Ми трохи 
пошуміли і вони забралися 
геть» – розповідав Денис. 

«Як почалася війна, то 
зв'язок з ним перервався, 
– згадує Олег Харченко. – 
Озвався днів через п’ять. 
Розповів, як пачками клали 
росіян на Гостомельскому 
аеродромі. Всіх, хто ви-
саджувався, одразу зни-
щували. Далі були бої за 
Бучу, Ірпінь: «Лежиш на 
трасі, притиснувшись до 
бордюру і молишся, аби 
куля не зачепила сідниці, 
бо ж для десантника таке 
поранення ганебне». 

«Він переріс своїх ро-
весників. У мене син вчив-
ся з Денисом певний час в 
одному класі, тож я можу їх 
порівняти. Коли ті ще були 
дітьми, він уже мислив по-
дорослому, – розповідає 
47-річний учитель. – Було 
таке, що цілу ніч прогово-
рили з ним по телефону. Я 
ходив в Ужгороді на патру-
лювання разом з поліцією, 
а йому, мабуть, не спалося 
на передовій. Завжди, коли 
приїжджав до Ужгорода, за-
ходив до мене у клас. Був 
мені як рідний… ».

Для молодшого брата 
Денис Кофель був справ-

жнім прикладом, адже той ви-
ростав фактично без батька. 
Анатолій теж вирішив стати 
військовим. І після смерті брата 
вступив до того ж Мукачівсько-
го ліцею імені героїв Красного 
поля, де навчався Денис. 

«Він підтримував мій вибір, 
– розповідає 15-річний ужгоро-
дець. – Адже нам зараз найбіль-
ше не вистачає підготовлених 
вмотивованих військових. Деня 
знав, за що воює. Був людиною-
посмішкою, комунікабельний, 
бадьорий, приємний. Умів під-
тримати, розрадити. З ним було 
завжди легше». 

8 вересня 2022 року Ужго-
родська міська рада присвоїла 
Денисові Кофелю звання «По-
чесного громадянина міста 
Ужгорода». 

Олександр Гаврош, 
спецпроєкт «Герої Закарпаття»
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10 ОФІЦІЙНО’

На виконання статті 19 Закону Украї-
ни «Про регулювання містобудівної діяль-
ності»; статей 10; 12 Закону України «Про 
стратегічну екологічну оцінку», з метою 
одержання та врахування зауважень та 
пропозицій громадян, Замовник – Ужго-
родська міська рада оприлюднює «Заяву 
про визначення обсягу стратегічної еко-
логічної оцінки» документа державного 
планування (містобудівна документація ) 
– до проекту «Внесення змін до генераль-
ного плану міста Ужгорода (завершення 
робіт)».

ЗАЯВА
ПРО ВИЗНАЧЕННЯ ОБСЯГУ 

СТРАТЕГІЧНОЇ 
ЕКОЛОГІЧНОЇ ОЦІНКИ

«Внесення змін до генерального плану 
міста Ужгорода (завершення робіт)»

Ужгород – адміністративний центр За-
карпатської області. Місто є одним з най-
важливіших українських і європейських 
історичних центрів. Статус обласного 
центру з 22.01.1946. Це адміністративно-
економічний центр, в якому розташовані 
регіональні та місцеві органи управління. 
У місті функціонують залізнична станція, 
автовокзал, міжнародний аеропорт, що 
мають міжнародні сполучення. Місто 
розташоване у передгір'ї Карпат. Че-
рез нього протікає ріка Уж. Найстаріша 
частина міста розташована на правому 
березі горбогір’я Карпат, а молодша – на 
лівому березі Закарпатської низовині. 
Найвища точка міста – гора Цигера (260 
м над рівнем моря), а найнижча (120 
метрів) – в районі залізничного вокза-
лу. Територія міста умовно поділена на 
17 мікрорайонів, які носять історично 
сформовані назви. Площа міста 3987,0 
га, чисельність населенням 114,0 тис.
осіб. Головною особливістю міста є його 
крайнє західне положення в системі За-
карпатської області. Західна межа міста 
виходить на Державний кордон України 
зі Словаччиною.

1. Замовник. Управління містобуду-
вання та архітектури Ужгородської міської 
ради за рішеннями сесії Ужгородської 
міської ради (від 22.02.2018 №1016 та 
від 28.02.2023 №1178) про розроблення 
проекту «Внесення змін до Генерально-
го плану міста Ужгорода (завершення 
робіт)».

2. Виконавець. ДП «ДІПРОМІС-
ТО», бульвар Лесі Українки – 26, місто 
Київ, 01133 (044 285 63 38, admin@
dipromisto.gov.ua).

3. Вид та основні цілі документа 
державного планування, його зв’язок 
з іншими документами державного 
планування.

Проект «Внесення змін до генераль-
ного плану міста Ужгорода (завершення 
робіт)» (далі – генеральний план) є осно-
вним видом містобудівної документації 
на місцевому рівні, призначеної для об-
ґрунтування довгострокової стратегії пла-
нування та забудови території населеного 
пункту, що розробляється на виконання 
ст. 17 Закону України “Про регулювання 
містобудівної діяльності ”.

Генеральний план населеного пунк-
ту розробляється та затверджується в 
інтересах територіальної громади з ура-
хуванням державних, громадських та 
приватних інтересів.

Склад та зміст генерального плану 
визначається ДБН Б.1.1-15:2012 «Склад 
та зміст генерального плану населеного 
пункту». Рішення генерального плану 
мають відповідати вимогам ДБН Б.2.2-
12:2019 «Планування та забудова тери-
торій»; ДСП 173-96 «Державні санітарні 
правила планування та забудови насе-
лених пунктів», а також широкого кола 
інших державних будівельних норм та 
державних стандартів України.

Генеральний план визначає осно-
вні принципи і напрямки планувальної 
організації та функціонального призна-
чення території, формування системи 
громадського обслуговування населення, 
організації вулично-дорожньої та тран-
спортної мережі, інженерного обладнан-
ня, інженерної підготовки і благоустрою, 
цивільного захисту території та населення 
від небезпечних природних і техногенних 
процесів, охорони навколишнього при-

родного середовища, охорони та збере-
ження культурної спадщини та традицій-
ного характеру середовища історичних 
населених пунктів, а також послідовність 
реалізації рішень, у тому числі етапність 
освоєння території.

Проект розробляється на виконання 
Рішення сесії Ужгородської міської ради 
із урахуванням дії Генеральної Схеми пла-
нування території України, затвердженої 
Схеми планування території Закарпат-
ської області (ДП "Діпромісто"), діючого 
Генерального плану м. Ужгорода (ДП 
"Діпромісто"). У свою чергу рішення да-
ного проекту є основою для подальшого 
розроблення детальних планах територій.

При розроблені проекту враховують-
ся стратегії і програми економічного, 
екологічного, соціального розвитку; на-
явна чинна проектна документація; спе-
ціалізовані схеми, проекти і програми, що 
діють в населеному пункту, в тому числі: 

– Цілі сталого розвитку: Ужгород – 
2022р, "Регіональна доповідь";

– Стратегія розвитку Закарпатської 
області;

– Стратегія розвитку м. Ужгорода;
– Формування екологічної мережі 

Закарпатської області;
– Питна вода м. Ужгорода;
– Стратегія поводження з твердими 

побутовими відходами (у рамках реаліза-
ції обласної комплексної програми – стра-
тегії екологічної безпеки та запобігання 
змінам клімату); 

– Екологічний паспорт м. Ужгорода;
– Регіональна доповідь про стан охо-

рони навколишнього природного серед-
овища в Закарпатській області;

– Діючий генеральний план м. Ужго-
рода. 

4. Те, якою мірою документ держав-
ного планування визначає умови для 
реалізації видів діяльності або об’єктів, 
щодо яких законодавством передбаче-
но здійснення процедури оцінки впливу 
на довкілля.

Розроблення «Внесення змін до ге-
нерального плану міста Ужгорода (завер-
шення робіт)»передбачає формування 
проектних рішень відповідно Завдання на 
проектування. Проектні рішення охоплю-
ють усі види діяльності, які провадяться 
або провадження яких заплановане в 
перспективі на території міста. Окремі 
види діяльності можуть відноситися до 
таких, щодо яких законодавством може 
передбачатись послідуюче здійснення 
процедури оцінки впливу на довкілля. 
Враховуючи, що проектні рішення «Вне-
сення змін до генерального плану міста 
Ужгорода (завершення робіт)» передбача-
ють повне централізоване забезпечення 
міста розвитком інженерних мереж та 
комунікацій, благоустрою та озеленення, 
інженерного захисту, санітарного очи-
щення, то даний проект не підлягає оцінці 
впливу на довкілля (Закон України "Про 
ОВД" (стаття 3, пункт 10 «Інфраструктурні 
проекти»).

Генеральний план визначає існуюче 
та перспективне функціональне при-
значення території. Проект обґрунтовує 
необхідність зміни функціонального при-
значення території, в разі встановленої 
потреби що виникає на підставі аналізу 
техніко-економічних показників існуючо-
го використання території, демографічно-
го прогнозу, та потреб територіального 
розвитку населеного пункту. Проектні 
рішення архітектурно-планувальної ор-
ганізації та потреби територіального 
розвитку міста обумовлюються в тому 
числі Завданням на розроблення проек-
ту, державними інтересами. Одночасно 
генеральний план не змінює існуюче 
функціональне використання окремих 
земельних ділянок та їх категорій, а лише 
створює умови для наступної такої зміни 
на підставі розроблення Плану зонування 
території (зонінгу). 

Таким чином проект визначає терито-
ріальні (просторові) умови для реалізації 
видів діяльності або об’єктів, щодо яких 
законодавством передбачено здійснення 
процедури оцінки впливу на довкілля, в 
частині дотримання планувальних обме-
жень (санітарно-захисних зон, охоронних 
зон, природоохоронних зон), а також в 
частині дотримання режимів господар-
ської діяльності в їх межах, які визна-
чені законодавством України та низкою 

нормативно-правових актів та у сфері 
забезпечення норм санітарної гігієни 
та охорони навколишнього природного 
середовища на території міста. 

Головними екологічними проблеми, 
що мають відношення до проекту є: 
утворення та поводження з твердими 
побутовими відходами; використання 
природних ресурсів та розвиток зеле-
ного господарства міста; забруднення 
атмосферного повітря в зоні впливу ма-
гістральних вулиць; наявність порушених 
ділянок, в тому числі, що зазнали техно-
генного впливу в наслідок господарської 
діяльності.

Цілями охорони довкілля, у тому числі 
здоров’я населення, при реалізації проек-
тних рішень є: зменшення техногенного 
навантаження на геологічне та ґрунтове 
середовище; забезпечення сприятливих 
умов для життя та відпочинку населення; 
зменшення забруднення атмосферного 
повітря в зоні впливу промислових тери-
торій та магістральних вулиць; створення 
передумов більш ефективного госпо-
дарського використання земельних ре-
сурсів, широкого розвитку рекреаційної 
діяльності.

До сфери охоплення СЕО проекту від-
носиться оцінка наслідків для довкілля, у 
тому числі для здоров’я населення, від 
реалізації проектних рішень. Стратегічна 
екологічна оцінка проекту «Внесення змін 
до генерального плану міста Ужгорода 
(завершення робіт)» здійснюється для 
території, яка визначається проектни-
ми межами населеного пункту. Проект 
розробляється відповідно Завдання на 
проектування.

Для досягнення цілей СЕО збирають-
ся та використовуються наступні вихідні 
дані із урахуванням:

– Закону України «Про регулювання 
містобудівної діяльності»; 

– Закону України «Про стратегічну 
екологічну оцінку»;

– Закону України «Про автомобільні 
дороги» 

– Закону України «Про туризм»;
– Закону України «Про Концепцію 

сталого розвитку населених пунктів»; 
– Закону України «Про охорону атмос-

ферного повітря»;
– Закону України «Про відходи»;
– Закону України «Про екологічну 

мережу України»;
– Закону України «Про природно-за-

повідний фонд України»;
– Закону України «Про забезпечення 

санітарного та епідемічного благополуччя 
населення»;

– Земельного кодексу України;
– Водного кодексу України; 
– Повітряного кодексу України.
А також із урахуванням:
– регіональна доповідь про стан на-

вколишнього природного середовища у 
Закарпатській області;

– статистичний щорічник Закарпат-
ської області;

– законодавчі акти, які мають від-
ношення до проекту Генерального плану; 

– низка інших законодавчих актів в 
сфері охорони довкілля, розміщення та 
експлуатації об’єктів та мереж інженерної 
та транспортної інфраструктури;

– дані моніторингу стану довкілля, 
що здійснюється існуючими державними

– суб’єктами моніторингу довкілля на 
регіональному та місцевому рівні;

– інші доступні джерела інформації.

5. Ймовірні наслідки.
– для довкілля, у тому числі для 

здоров’я населення.
«Внесення змін до генерального пла-

ну міста Ужгорода (завершення робіт)» є 
комплексним документом, проектні рі-
шення якого в різній мірі та формі можуть 
впливати на стан довкілля та здоров’я 
населення. Реалізація проектних рішень 
може мати ймовірні наслідки для таких 
складових навколишнього природного 
середовища як: ґрунти, ландшафт, фло-
ру та фауну, повітря, поверхневі води, 
об’єкти природно-заповідного фонду, стан 
здоров'я населення, та інші.

Виконання стратегічної екологічної 
оцінки проекту «Внесення змін до гене-
рального плану міста Ужгорода (завер-
шення робіт)» передбачає аналіз та оцінку 
ймовірних наслідків та ризиків реалізації 
проектних рішень як на окремі компо-

ненти довкілля так і на комплексні умови 
території, а також на здоров’я населення.

– для територій з природоохоронним 
статусом.

На території міста Ужгорода є тери-
торії та об’єкти природно-заповідного 
фонду та складові елементи Регіональної 
схеми формування екологічної мережі 
Закарпатської області. 

В рамках проведення стратегічної 
екологічної оцінки проекту буде виконано 
оцінку відповідності проектних рішень 
вимогам чинного законодавства стосов-
но забезпечення дотримання режиму 
господарського використання природо-
охоронних територій на їх відповідність 
щодо Регіональної схеми формування 
екологічної та Смарагдової мережі За-
карпатської області. 

– транскордонні наслідки для довкіл-
ля, у тому числі для здоров’я населення.

Визначення необхідності проведення 
транскордонних консультацій забезпечує 
"Центральний орган виконавчої влади у 
сфері охорони навколишнього природ-
ного середовища" відповідно статті 14, та 
пункту 3 статті 6 Закону України «Про стра-
тегічну екологічну оцінку». Враховуючи 
географічне розташування м. Ужгорода, 
його наявний промислово-виробничий 
потенціал та прогнозований екологічний 
стан, транскордонні наслідки впливу 
для довкілля та здоров’я населення на 
суміжні транскордонні території – не по-
ширюються. 

6. Виправдані альтернативи, які 
необхідно розглянути, у тому числі якщо 
«Внесення змін до генерального плану 
міста Ужгорода (завершення робіт)» не 
буде затверджено.

Зважаючи на комплексність рішень 
проекту, що обумовлюється необхідністю 
розвитку житлової, громадської забудови, 
промислово-виробничих ділянок різних 
галузей господарського комплексу, тран-
спортної мережі, головних споруд та ме-
реж інженерної інфраструктури міста, роз-
гляд виправданих альтернатив проектних 
рішень відбувається в процесі розробки 
проекту, що передбачено методологією 
розробки містобудівної документації.

Загальною альтернативою проекту 
«Внесення змін до генерального плану 
міста Ужгорода (завершення робіт)», рі-
шення про розроблення якого прийнято, 
є його не затвердження. Такий сценарій 
також буде розглянуто в рамках стратегіч-
ної екологічної оцінки.

7. Дослідження, які необхідно про-
вести, методи і критерії, що викорис-
товуватимуться під час стратегічної 
екологічної оцінки.

Предметом стратегічної екологічної 
оцінки є проектні рішення проекту, їх 
потенційний вплив на стан довкілля та 
здоров’я населення. З огляду на страте-
гічний характер такого виду документації 
як «Внесення змін до генерального плану 
міста Ужгорода (завершення робіт)», клю-
чове значення у виконанні стратегічної 
екологічної оцінки проекту такого доку-
менту мають методи стратегічного аналі-
зу. Насамперед, буде застосований аналіз 
контексту стратегічного планування, що 
передбачає встановлення зв’язків з інши-
ми документами державного планування 
та дослідження нормативно-правових 
умов реалізації рішень даного проекту. 

Застосування цільового аналізу при 
проведенні стратегічної екологічної оцін-
ки дозволить встановити відповідність 
рішень проекту загальним цілям охорони 
довкілля та забезпечення безпечного для 
здоров’я населення середовища прожи-
вання. Оцінка кумулятивних ефектів до-
зволить оцінити як сукупний вплив кількох 
об’єктів, так і накладений вплив минулих, 
поточних, а також проектних чинників. 
Виконання стратегічної екологічної оцінки 
здійснюється шляхом застосування під-
ходів і методів, які засновані на оцінці 
впливу.

Такі дослідження передбачають: 
– характеристику поточного стану 

довкілля, у тому числі вплив на здоров'я 
населення; 

– оцінку величини і значимість впли-
вів і ризиків;

– розробку заходів, спрямованих на 
запобігання та мінімізацію негативних 
впливів і посилення позитивних впливів.

Закінчення на наступній сторінці

Початок на попередній сторінці
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Комплекс методів проведення стра-
тегічної екологічної оцінки проекту може 
бути розширений та поглиблений в за-
лежності від методологічного досвіду роз-
робників стратегічної екологічної оцінки.

8. Заходи, які передбачається роз-
глянути для запобігання, зменшення 
та пом’якшення негативних наслідків 
виконання документа державного 
планування.

У ході виконання стратегічної еколо-
гічної оцінки передбачається розглянути 
доцільність запровадження заходів із за-
побігання, зменшення та пом’якшення 
можливих негативних наслідків реалізації 
проектних рішень на довкілля та стан 
здоров’я населення, які мають успішні 
приклади впровадження в інших містах 
України, у першу чергу щодо:

– оптимізації функціонально-плану-
вальної організації виробничо-комуналь-
них територій та забезпечення їх сані-
тарно-гігієнічної сумісності з житловою 
та громадською забудовою, дотримання 
нормативних санітарно-захисних зон та 
відстаней від промислових, комунальних, 
транспортних та інших об’єктів, що є 
джерелами забруднення навколишнього 
середовища;

– вдосконалення та подальшого 
розвитку транспортної мережі міста з 
урахуванням необхідності забезпечення 
протишумового захисту та дотримання 

нормативних санітарних розривів в тому 
числі аеропорту "Ужгород";

– розширення мережі зелених на-
саджень загального та обмеженого 
користування з урахуванням норматив-
них показників; формування зелених 
насаджень спеціального призначення, 
розвиток рекреаційної діяльності.; 

– пропозиції щодо налагодження 
ефективної системи санітарного очищен-
ня території населеного пункту;

– проведення реконструкції головних 
споруд та мереж комунальних систем 
теплопостачання, електропостачання, 
водопостачання, водовідведення шляхом 
впровадження новітніх енергоефектив-
них технологій;

– пропозиції щодо широкого розвитку 
рекреаційних зон міста.

Окрім того, повинні бути враховані 
затверджені заходи, визначені законо-
давством та нормативно-правовими 
актами, щодо запобігання, зменшення 
та пом’якшення загальних негативних 
впливів на довкілля та стан здоров’я на-
селення.

9. Пропозиції щодо структури та 
змісту звіту про стратегічну екологічну 
оцінку.

Структура Звіту про стратегічну еколо-
гічну оцінку визначається Законом Украї-
ни “Про стратегічну екологічну оцінку” (ст. 
11) і складається з наступних розділів:

1. Зміст та основні цілі генерального 
плану міста Ужгорода, його зв’язок з інши-
ми документами державного планування.

2. Характеристика поточного стану 
довкілля, у тому числі здоров’я населення, 
та прогнозні зміни цього стану.

3. Характеристика стану довкілля, 
умов життєдіяльності населення та стану 
його здоров’я на територіях, які ймовірно 
зазнають впливу.

4. Екологічні проблеми, у тому числі 
загальні ризики впливу на здоров’я насе-
лення, які стосуються генерального плану.

5. Зобов’язання/вимоги у сфері 
охорони довкілля, у тому числі пов’язані 
із запобіганням негативному впливу 
на здоров’я населення, встановлені на 
державному та інших рівнях, що стосу-
ються генерального плану, а також шляхи 
врахування таких зобов’язань/вимог під 
час підготовки документа державного 
планування.

6. Опис наслідків для довкілля, у тому 
числі для здоров’я населення.

7. Заходи, що передбачається 
вжити для запобігання, зменшення 
та пом’якшення негативних наслідків 
виконання генерального плану міста 
Ужгорода.

8. Обґрунтування вибору виправда-
них альтернатив, що розглядалися, опис 
способу, в який здійснювалася стратегіч-
на екологічна оцінка, у тому числі будь-які 
ускладнення.

9. Заходи, передбачені для здійснен-
ня моніторингу наслідків виконання 
Генерального плану для довкілля, у тому 
числі для здоров’я населення.

10. Опис ймовірних транскордонних 
наслідків для довкілля в тому числі для 
здоров'я населення.

Визначення необхідності проведення 
транскордонних консультацій забезпечує 
"Центральний орган виконавчої влади у 
сфері охорони навколишнього природно-
го середовища" відповідно статті 14, та 
статті 6, (пункт – 3) Закону України "Про 
стратегічну екологічну оцінку". 

Розділ «Охорона навколишнього при-
родного середовища» в обсязі "Звіту про 
стратегічну екологічну оцінку" проекту є 
невід’ємною складовою «Внесення змін 
до генерального плану міста Ужгорода 
(завершення робіт)».

Орган, до якого подаються заува-
ження і пропозиції:

Управління містобудування та архітек-
тури Ужгородської міської ради Юридична 
адреса: 88000, Закарпатська обл., місто 
Ужгород, вул. Героїв Небесної Сотні, 4.

Строк подачі зауважень щодо вклю-
чення інтересів громадськості в заяву 
про визначення стратегічної екологічної 
оцінки триватиме 15 днів, до 26 травня 
2023 року.

Початок на попередній сторінці

Полянська сільська рада оголошує 
про початок процедури розгляду та 
врахування пропозицій громадськості 
у проекті детального плану території та 
стратегічній екологічній оцінці проекту 
документа державного планування

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВ-
НОГО ПЛАНУВАННЯ

Детальний план території «Визна-
чення планувальної організації та роз-
витку території, уточнення положень 
генерального плану с.Яківське, урочище 
"Камінець"».

Мета розробки детального плану – 
зміна цільового призначення з (01.01) 
Для ведення товарного сільськогоспо-
дарського виробництва на (03.08) Для 
будівництва та обслуговування об'єктів 
туристичної інфраструктури та закладів 
громадського харчування, двох земель-
них ділянок та реєстрації в земельному 
кадастрі. 

Проект розроблено на підставі рі-
шення двадцять другої сесії восьмого 
скликання Полянської сільської ради від 
25 жовтня 2022 року № 902 та завдання 
на проектування.

Замовник містобудівної документа-
ції – Виконавчий комітет Полянської 
сільської ради.

Розробник проекту детального плану 
та Звіту про стратегічну екологічну оцінку 
– ФОП Зазулич С.І.

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ РІШЕННЯ 

ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ ДОКУМЕНТА ДЕР-
ЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ – Полянська 
сільська рада.

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА ГРО-
МАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ

Дата початку та строки здійснення 
процедури: громадське обговорення 
проекту Детального плану та Звіту про 
стратегічну екологічну оцінку розпочато 
з дня їх оприлюднення – 12 травня 2023 
року на сайті Полянської об’єднаної тери-
торіальної громади за адресою: https://
polyanska-gromada.gov.ua/, та триватиме 
до 13 червня 2023 року.

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕННЯ ЗА-
ПЛАНОВАНИХ ГРОМАДСЬКИХ СЛУХАНЬ

13 червня 2023 року о 11.30 годині у 
приміщенні сільської ради за адресою: 
с.Поляна, вул.Духновича, 63 відбудуться 
громадські слухання з презентацією та 
експонуванням проекту.

Ознайомитися з проектом Детального 
плану та звітом про стратегічну екологічну 
оцінку можна в сільській раді.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ ЗАУВА-
ЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО ПОШТОВА 
ТА ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ ТА СТРОКИ 
ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до Звіту із 
стратегічної екологічної оцінки, проекту 
Детального плану території подаються 
до виконавчого комітету Полянської 
сільської ради за адресою: 89313, 
Закарпатська обл., Мукачівський р-н, 

с.Поляна, вул.Духновича, 63, тел.( 031) 
33 74522. Строк подання зауважень 
і пропозицій до 13 червня 2023 року. 
Пропозиції та зауваження, подані після 
встановленого строку, не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ ТРАН-
СКОРДОННИХ КОНСУЛЬТАЦІЙ щодо про-
екту документа державного планування 
відсутня.

• • •
Полянська сільська рада оголошує 

про початок процедури розгляду та 
врахування пропозицій громадськості 
у проекті детального плану території та 
стратегічній екологічній оцінці проекту 
документа державного планування

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВ-
НОГО ПЛАНУВАННЯ

Детальний план території «Визна-
чення планувальної організації та роз-
витку території, уточнення положень 
генерального плану села Сусково, уро-
чище "Нове село", площею 0,1800 га, 
кадастровий номер земельної ділянки: 
2124086901:01:001:0136».

Мета розробки детального плану – 
визначення планувальної організації та 
розвитку території, уточнення положень 
генерального плану села Сусково, уро-
чище «Нове село», площею 0,1800 га, 
кадастровий номер земельної ділянки: 
2124086901:01:001:0136», із зміною 
цільового призначення для будівництва 
індивідуального житлового будинку, 

господарських будівель і споруд. 
Проект розроблено на під-

ставі рішення шістнадцятої сесії 
восьмого скликання Полянської 
сільської ради від 17 лютого 2022 
року №764 та завдання на про-
ектування. 

Замовник містобудівної до-
кументації – Виконавчий комітет 
Полянської сільської ради.

Розробник проекту детального 
плану та Звіту про стратегічну еко-
логічну оцінку – ФОП Зазулич С.І.

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ 
РІШЕННЯ ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ 
ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛА-
НУВАННЯ – Полянська сільська 
рада.

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА 
ГРОМАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ

Дата початку та строки здій-
снення процедури: громадське 

обговорення проекту Детального плану 
та Звіту про стратегічну екологічну оцінку 
розпочато з дня їх оприлюднення – 12 
травня 2023 року на сайті Полянської 
об’єднаної територіальної громади за 
адресою: https://polyanska-gromada.
gov.ua/, та триватиме до 13 червня 
2023 року.

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕННЯ ЗА-
ПЛАНОВАНИХ ГРОМАДСЬКИХ СЛУХАНЬ

13 червня 2023 року о 10.30 годині у 
приміщенні сільської ради за адресою: 
с. Поляна, вул. Духновича, 63 відбудуться 
громадські слухання з презентацією та 
експонуванням проекту.

Ознайомитися з проектом Детального 
плану та звітом про стратегічну екологічну 
оцінку можна в сільській раді.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ ЗАУВА-
ЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО ПОШТОВА 
ТА ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ ТА СТРОКИ 
ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до Звіту із 
стратегічної екологічної оцінки, проекту 
Детального плану території подаються 
до виконавчого комітету Полянської 
сільської ради за адресою: 89313, За-
карпатська обл., Мукачівський р-н, с. 
Поляна, вул. Духновича, 63, тел.(031) 
33 74522. Строк подання зауважень 
і пропозицій до 13 червня 2023 року. 
Пропозиції та зауваження, подані після 
встановленого строку, не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ ТРАН-
СКОРДОННИХ КОНСУЛЬТАЦІЙ щодо про-
екту документа державного планування 
відсутня.

• • •
Полянська сільська рада оголошує 

про початок процедури розгляду та 
врахування пропозицій громадськості 
у проекті детального плану території та 
стратегічній екологічній оцінці проекту 
документа державного планування

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВ-
НОГО ПЛАНУВАННЯ

Детальний план території «Розміщення 
садових будинків в урочищі "Міраш", за 
межами населеного пункту с. Яківське».

Мета розробки детального плану – 
визначити параметри проектованої 
забудови в межах земельних ділянок, 
які розташовані на території охопленої 
детальним планом та за необхідності, 
передбачити зміну виду цільового при-
значення земель.. 

Проект розроблено на підставі рі-
шення двадцять восьмої сесії восьмого 
скликання Полянської сільської ради від 
23 лютого 2023 року № 982 та завдання 
на проектування.

Замовник містобудівної документа-
ції – Виконавчий комітет Полянської 
сільської ради.

Розробник проекту детального плану 
та Звіту про стратегічну екологічну оцінку 
– ФОП Зазулич С.І.

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ РІШЕННЯ 
ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ ДОКУМЕНТА ДЕР-
ЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ – Полянська 
сільська рада.

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА ГРО-
МАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ

Дата початку та строки здійснення 
процедури: громадське обговорення 
проекту Детального плану та Звіту про 
стратегічну екологічну оцінку розпочато 
з дня їх оприлюднення – 12 травня 2023 
року на сайті Полянської об’єднаної 
територіальної громади за адресою: 
https://polyanska-gromada.gov.ua/, та 
триватиме до 13 червня 2023 року.

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕННЯ ЗА-
ПЛАНОВАНИХ ГРОМАДСЬКИХ СЛУХАНЬ

13 червня 2023 року о 11.00 годині у 
приміщенні сільської ради за адресою: 
с.Поляна, вул.Духновича, 63 відбудуться 
громадські слухання з презентацією та 
експонуванням проекту.

Ознайомитися з проектом Детального 
плану та звітом про стратегічну екологіч-
ну оцінку можна в сільській раді.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ ЗАУВА-
ЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО ПОШТОВА 
ТА ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ ТА СТРОКИ 
ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до Звіту із 
стратегічної екологічної оцінки, проекту 
Детального плану території подаються 
до виконавчого комітету Полянської 
сільської ради за адресою: 89313, 
Закарпатська обл., Мукачівський р-н, 
с.Поляна, вул. Духновича, 63, тел.( 031) 
33 74522.

Строк подання зауважень і пропозицій 
до 13 червня 2023 року. Пропозиції та 
зауваження, подані після встановленого 
строку, не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ ТРАН-
СКОРДОННИХ КОНСУЛЬТАЦІЙ щодо про-
екту документа державного планування 
відсутня.

 
 
 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Фурдь Василь Васильович 1950 р.н.
Лабунець Оксана Григорівна 1935 р.н.

Лисецька Наталя Іванівна 1941 р.н.
Гапоненко Ганна Петрівна 1938 р.н.
Кробинець Іван Іванович 1979 р.н.

Попдякуник Марія Дмитрівна 1939 р.н.
Шпонько Віктор Петрович 1948 р.н.

Ковальчук Володимир Филимонович 1951 р.н.
Кіш Агнета Іванівна 1946 р.н.

Завізіон Світлана Євгенівна 1945 р.н.
Блага Володимир Юрійович 1968 р.н.

Химинець Агнеш Михайлівна 1939 р.н.
Борзова Тамара Миколаївна 1950 р.н.
Анікієнко Артур Валерійович 1985 р.н.
Дуфинець Віктор Євгенович 1937 р.н.

Тимощук Святослав Ярославович 1978 р.н.
Шелепов Володимир Тимофійович 1955 р.н.

Мадяр Ганна Василівна 1938 р.н.
Попка Олена Василівна 1941 р.н.
Янцо Світлана Іванівна 1970 р.н.

Із сумом повідомляємо, що за даними КП Ужгородський  
комбінат комунальних підприємств» від 3 по 9 травня 

ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 20 УЖГОРОДЦІВ: 

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 
XXХV сесія VIІI скликання 

Р І Ш Е Н Н Я
04 травня 2023 року Ужгород № 1258 

Про перелік об’єктів комунальної власності,
які підлягають приватизації у 2023 році

Керуючись статтями 26, 60 Закону України «Про місцеве само-
врядування в Україні», статтею 11 Закону України «Про приватизацію 
державного та комунального майна», 

міська рада ВИРІШИЛА:

1. Затвердити перелік об’єктів комунальної власності, які підлягають 
приватизації шляхом викупу у 2023 році згідно з додатком.

2. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію 
з питань житлово-комунального господарства, благоустрою, екології та 
комунальної власності.

Міський голова Богдан АНДРІЇВ

Додаток до рішення XXХV сесії
міської ради VIII скликання

04.05.2023 № 1258

ПЕРЕЛІК ОБ'ЄКТІВ 
комунальної власності, які підлягають приватизації 

шляхом викупу у 2023 році

Секретар ради Арсен МЕЛКУМЯН

 
№ 

п/п 

Назва об'єкта Адреса Спосіб приватизації 

1. Ангар-склад літ. Г 
поз. 1 
площею 353,7 кв.м. 

м. Ужгород, 
вул. 8 Березня, 
будинок 46г, 
приміщення 1 

Викуп 
(ТОВ «ПЛАСТІКОМ 

УЖГОРОД») 
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ОВЕН
У справах  будьте 

уважними: незначна 
помилка може спричи-
нити великі матеріальні, 
і не тільки, втрати. Про-
думайте все в уяві, крок за кроком 
– лише тоді можна здійснювати 
бажане. 

ТЕЛЕЦЬ
Не відступайте перед 

перешкодами на шляху 
до заповітної мети – 
вони можуть виявитися зовсім не 
такими страшними, як здається на 
перший погляд. Дійте рішуче і не 
озирайтеся назад.

БЛИЗНЯТА
Відчувши, що ваш 

оптимізм вичерпуєть-
ся, зробіть собі кіль-
ка невеликих, але 
обов'язково приємних 
придбань – вони не 
тільки піднімуть настрій, а й вияв-
ляться вельми доречними.

РАК
Чітко визначтеся з 

метою, якої хочете 
досягти, щоб дарем-
но не витрачати сили і час. На "ман-
ну небесну" не розраховуйте: бажа-
ний результат дасться 
нелегкою працею – зате 
він перевершить усі очі-
кування.

ЛЕВ
До результату, якого давно праг-

нете, залишилося зробити кілька 
кроків – тому потрібно задіяти друге 
дихання і довести справу до кінця, 
не відкладаючи нічого на потім.

ДІВА
Тиждень буде багатий 

на добрі поради від ва-
шого оточення. Вислу-
хавши їх усі, приймайте 
як дороговказ тільки 
справді цінні. Довести, 
що ви маєте рацію, вдасться не 
тільки колегам чи близьким, а й 
найупертішим опонентам.

ТЕРЕЗИ
Щоб на робот у не 

вплинули перепади на-
строю – від ейфорії до 
розпачу, свідомо на-
лаштовуйте себе на по-
зитив. Професійний успіх чекає на 
тих, хто проявить креативність.

СКОРПІОН
Рекомендується по-

вернутися до роботи над 
важливим проєктом, 
який нещодавно був від-
кладений: час для його 
втілення настав. 

СТРІЛЕЦЬ
Творчий підхід відкриє перед вами 

нові можливості. Усе, що 
ви зробите наступного 
тижня, вже в найближчо-
му майбутньому змінить 
життя на краще.

КОЗОРІГ
Підтримувати гарний настрій на-

ступного тижня необхідно будь-
яким, навіть штучним 
способом. Перед почат-
ком реалізації серйозно-
го професійного проєкту 
зважте свої сили – їх має 
вистачити на тривалу виснажливу 
роботу.

ВОДОЛІЙ
Розв’язання давньої 

проблеми – як профе-
сійного, так і особистого 
характеру – необхідно 
шукати в минулому. Те-
пер слід продумати, як діяти далі.

РИБИ
Можливе погане само- 

почуття, яке пов'язане 
не з фізичною, а з мо-
ральною втомою, тож 
саме її слід позбутися. 
Візьміться до реалізації 
важливої справи, яка давно існує у 
ваших планах і мріях.

– Кохана, ти – мій етанол краси.
– Може, еталон?
– Ні.

• • •
Учені після тривалих років дослідів 

та експериментів дійшли висновку, що 
за всіма ознаками кішки належать до 

ряду нічнокопитних.
• • •

– Хочу декоративного верблюди-
ка. Типу як чихуахуа, тільки верблю-
дика. Тягатиму його з собою на руках 
і навчу, аби плювався, в кого покажу.

• • •
Приходить старенька ба-

буся до лікаря і скаржиться: 
– Лікарю, щось болить 

нога.
Той відповідає: 
– Ну а що ви хочете, все-

таки 80 років...
– Але ж другій нозі теж 

вісімдесят, а вона не болить.
• • •

Під час читання віршів 
поетом N у публічній бі-
бліотеці сталася бійка між 
тими, кого зачепило до сліз, 
та тими, кого пробрало до 
мурашок.

• • •
Оголошення "Познайомлюся із 

чоловіком. Бажано взагалі без звичок. 
Свої прищеплю".

• • •
Із переписки:
– Коханий, ти де?
– Вдома, люба моя.
– Не вірю. Сфотографуй тоді дру-

жину.
• • •

– Щось у нас удома чимось горі-
лим пахне.

– А що ти готувала?
– Те, що я готувала, я вже викину-

ла. Це чимось іншим горілим пахне.
• • •

– Із дружиною ми познайомилися 
в їдальні університету. У неї не виста-
чало однієї гривні за пів борщу, а я 
стояв за нею у черзі, вона у мене їх і 
попросила. ...Тоді я не розумів, що це 
лише початок...

КРОСВОРД ДО ДНЯ МАТЕРІ, 
який в Україні відзначають щорічно у другу неділю травня
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По горизонталі: 5.  «Я вам вклоня-
юсь низько, …, за ваші ніжні і невтом-
ні руки».  6.  «… вам матері великого 
народу! … і ділам вашим, і недолі!».  
10.  «Зачинаю свій день з дорогого 
ім’я, воно, як сподівана мрія, як хлібо-
ві й сонцю молитва моя.  Мама – …, 
мама – …» (Тріо Мареничів).  11.  «Діти 
не обирають батьків, але дані в роди-
ну Богом, щоб про них піклуватися.  
Вони не …, який можна повернути, 
чи залишити» (N. N).  12.  «Та й що я 
знав, коли із дому йшов, хіба я міг в 
ту пору зрозуміти, яка … – мамина 
любов, яка то мука, як лишають діти» 
(М.  Луків).  15.  Лікар, який першим 
підтверджує вагітність жінки і робить 
її матір’ю.  16.  «Материнство – … до-
вічна» (Клер Рейнер).  17.  «Тільки двічі 
– при народженні та смерті дитини 
– мати чує свій власний … начебто з 
боку» (А.  Дункан).  18.  «… – ім’я Бога 
на устах і в серцях маленьких дітей» 
(В. Теккерей).  19.  «Під опікою матусі 
весело гуляю – що то холод, що то 
голод, що … не знаю» (У.  Кравченко).  
20.  «Живе старенька мати у господі 
– невтомні … , серце золоте.  Щодня 
і дітям, і онукам годить, хоч рідко хто з 
них дякує за те» (А.  Горчинський).  23.  
«Мамо моя рідна і єдина, ластівко до-
бра і теплоти, я для тебе був і є … і для 
мене найдорожча ти» (В.  Геращенко).  
24.  Прислів’я: «У дитини болить … , а 
у мами серце».  29.  «Росте … в мами 
на городі, стара-стара, а кожен рік 
цвіте» (А.  Горчинський).  31.  «Хай буде 
біля тебе завжди … – хоронитель і я 
десь тут поряд буду також бродити»(А.  
Кузьменко).  32.  Що найдорожче за 
все на землі? – мамині руки і мамина 
…».  33.  «Мамо, вечір догоря, вигляда 
тебе роса, тільки ж ти, немов зоря, 
даленієш в небеса, даленієш, як 
за віями …» (із пісні Н.  Матвієнко).  
34.  Прислів’я: «… радіє весні, а дитя 
матері». 

По вертикалі: 1.  «Бо хто … забуває, 
того Бог карає»(Т.  Г.  Шевченко).  2.  
«Материнське серце – найглибша … , 
на дні якої ви неминуче знайдете про-
щення» (О.  де Бальзак).  3.  Прислів’я: 
«І задрипана … своїм дітям оборона».  4.  «Послухай, 
мій сину, напучення батька свого і не відкидай науки 
матері своєї, – вони бо хороший … для твоєї голови» 
(Пр. 1. 8-9).  7.  «Мати любить дитину більше, ніж 
батько, тому, що вона знає, що дитина її» (Менандр).  
8.  «У нашім раї на землі, нічого кращого не має, як 
тая … молодая з своїм дитяточком малим» (Т.  Шев-
ченко).  9.  Країна в Північній Америці, в якій 1928 
році українська діаспора вперше почала святкувати 
день Матері.  13.  Найбільше християнське свято, 
коли усі відвідують своїх матерів.  14.  «Перший …, 
який дає нам мати – це життя, другий – любов і тре-
тій – розуміння» (Д.  Брауер).  21.  «В хаті сонячній, 

промінь косо на долівку ляга з вікна, твої чорні шов-
кові коси припорошила вже …» (В.  Симоненко).  22.  
Прислів’я: «Матінка рідненька – незгасима …».  25.  
Мати … – католицька черниця, лауреат Нобелівської 
премії миру за 1979 рік.  26.  Прислів’я: «Жінка для 
поради, … для привіту, матінка рідна – краще всього 
світу».  27.  «У рідне село завжди лину думками, до тої 
хатини, до рідної мами; дитинство і … я там провела, 
там перше кохання своє я знайшла» (М.  Кравець).  
28.  Прислів’я: «На сонці …, а біля матері добре».  30.  
Прислів’я: «Мамина … – байка, а битва – молитва».  

Підготував Мар’ян Слоцький ВІДПОВІДІ 
По горизонталі: 5. Матері.  

6. Поклін.  10. Марія.  11. Товар.  
12. Святиня.  15. Акушер.  16. 
Посада.  17. Крик.  18. Мама.  
19. Біда.  20. Руки.  23. Дитина.  
24. Голова.  29. Черешня.  31. 
Ангел.  32. Ласка.  33. Сльоза.  

По вертикалі: 1. Матір.  2. 
Прірва.  3. Ворона.  4. Вінок.  
7. Батько.  8. Мати.  9. Канада.  
13. Великдень.  14. Подарунок.  
21. Сивина.  22. Свічка.  25. 
Тереза.  26. Теща.  27. Юність.  
28. Тепло.  30. Лайка.  

 


